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ANEXOS  
• Formatos referidos por la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades 

Federativas y Municipios. 

• Guía de cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las 

Entidades Federativas y los Municipios. 

• Relación de las cuentas bancarias productivas específicas en las cuales 
se depositen los recursos federales transferidos. 

• Relación de esquemas bursátiles y de coberturas financieras. 
• Relación de bienes que componen el patrimonio del ente público 

(enlace web donde está publicado). 
• Ingresos por aportaciones especiales federales. 
• Estados analíticos comparativos de ingresos presupuestarios. 
• Estados analíticos comparativos del ejercicio del Presupuesto de 

Egresos. 
o Estado analítico del ejercicio del Presupuesto de Egresos por 

Objeto del gasto   
o Estado analítico del ejercicio del Presupuesto de Egresos en 

clasificación por Tipo de Gasto. 
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o Estado analítico del ejercicio del Presupuesto de Egresos en 
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PRESENTACIÓN 

Los resultados que se exponen en este informe de la Cuenta Pública del 
ejercicio 2023, derivan de la conducción de la política hacendaria en 
materia de ingreso y gasto público, el informe que se presenta describe 
los resultados generales del ejercicio, para lo cual hace referencia a los 
aspectos primordiales de política hacendaria adoptadas y los aspectos que 
definen el contexto de ejecución de la Ley de Ingresos y el Presupuesto de 
Egresos y ubican los resultados obtenidos según su fuente, origen, 
clasificación administrativa, programática, funcional, entre otras 
clasificaciones, de acuerdo a la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental y las disposiciones normativas emitidas por el Consejo 
Nacional de Armonización Contable (CONAC). 

La integración de la Cuenta Pública comprende los resultados de las 
labores administrativas realizadas en el Ejercicio Fiscal de 2023, así como 
las principales políticas financieras, económicas y sociales que influyeron 
en el resultado de los ingresos y de los gastos efectuados en el Ente 
Público.  

La Cuenta Pública del Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del 
Municipio de Isla Mujeres, muestra la composición y evolución de los 
ingresos y egresos por métodos comparativos a efecto de ilustrar su 
desarrollo alcanzado en el ejercicio de 2023 y 2022 en materia de ingreso y 
gasto público, con esto se fortalece la transparencia y rendición de 
cuentas, lo que constituye un avance fundamental en la modernización 
del control de las finanzas públicas.  

Asimismo, se da cumplimiento a los criterios para la elaboración y 
presentación homogénea de la información financiera y de los formatos a 
que hace referencia la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades 
Federativas y los Municipios. Atentamente.  

 

 

DRA. KARLA GARCÍA VELÁZQUEZ  

Directora General del Sistema DIF 

 



 

  

INTRODUCCIÓN   
 

El Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Isla 
Mujeres, se crea por acuerdo del Ayuntamiento Constitucional de Isla 
Mujeres el día 11 de enero de 2011, publicado en el periódico oficial de fecha 
14 de enero del 2011, como Organismo Público Descentralizado de la 
Administración Municipal, con personalidad jurídica y patrimonio propio, 
vinculado con los Sistemas Nacionales y Estatales para el Desarrollo 
Integral de la Familia. 

 

FINALIDAD  

Corresponde al Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del 
Municipio de Isla Mujeres, procurar atención, asistencia y apoyo a la 
población desprotegida y vulnerable, así como el cuidado, desarrollo 
integral y protección de la familia de Isla Mujeres. 

 

ÓRGANOS DE SISTEMAS  

Para los efectos legales, el Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia 
del Municipio de Isla Mujeres, estará integrado por un Patronato, una 
Junta Directiva y la Dirección General Municipal. 
 
El patronato estará integrado por:  
 

A) Por el número de personas que así se consideren necesarias para el 
debido funcionamiento, quienes contarán con reconocida solvencia 
económica y moral y serán desinados y removidos libremente por el 
Presidente Municipal a propuesta del Director General del DIF 
Municipal.  
 
Los cargos que desempeñen los miembros integrales del Patronato 
tendrán el carácter de honoríficos, por lo que no percibirán 
remuneración económica alguna. El Patronato es un Órgano de 
apoyo y consulta externo del DIF Municipal y tiene por objeto la 
captación de recursos financieros para ejecutar los fines del DIF 
Municipal.  



 

  

La Junta Directiva está integrada por:  
 

A) Un presidente, que será el presidente o presidenta Municipal de Isla 
Mujeres, Quintana Roo.  
 

B) Cinco vocales que serán:  
 

• Cámara Nacional de Comercio Servicios y Turismo Cancún.  
• El Regidor Comisionado de Salud Pública y Asistencia Social.  
• El Regidor Comisionado de Obras y Servicios Públicos.  
• El Regidor Comisionado en Educación, Cultura y Deportes.  
• El Síndico Municipal.  
• El Coordinador de Zona del Sistema Estatal de la zona a la que 
pertenezca el Municipio de Isla Mujeres.  

 
C) Un Representante, de la sociedad civil que, en forma directa o 

indirecta, tenga forma de participar en la prestación de servicios de 
asistencia y bienestar social.  

 
D) Un Secretario Técnico, que será el Director General del DIF 

Municipal.  
 

E) Un Órgano de Vigilancia, integrado por un comisario que será el 
Titular de la Contraloría Municipal.  

 
La Junta Directiva del DIF Municipal será el máximo Órgano de Gobierno, 
cuyos integrantes incluyendo al presidente serán honoríficos, no 
percibirán retribución alguna por las funciones que desempeñen dentro 
de ella.  
 
La Dirección General estará conformada por: 
 

A) Un Director General, que podrá remover y designar los servidores 
públicos que vayan a prestar sus servicios en el Sistema.  

 
La Dirección General Municipal del Sistema para el Desarrollo Integral de 
la Familia del Municipio de Isla Mujeres, será el Órgano ejecutor de las 



 

  

propuestas, políticas, acuerdos, planes y programas aprobados por la 
Junta Directiva. 
 
FACULTADES DE SUS ÓRGANOS 

El patronato está facultado para:   

• Los integrantes del Patronato sesionarán y tendrán las facultades que 
le confiera el Reglamento Interior o el Estatuto, el cual será 
previamente aprobado por la Junta Directiva.  
 

La Junta Directiva está facultada, enunciativa y no limitativa para:  

 

• Establecer, en congruencia con los programas sectoriales, las políticas 
generales y definir las prioridades a las que deberá sujetarse el DIF 
Municipal.  

• Aprobar los anteproyectos del Programa Operativo Anual y del 
Presupuesto Anual de Ingresos y Egresos del DIF Municipal, así como 
sus modificaciones, a más tardar el último día hábil de octubre del año 
que corresponda y presentarlo a la Tesorería Municipal.  

• Fijar y ajustar los precios de las cuotas por los bienes y servicios que 
preste el DIF Municipal.  

• Aprobar la contratación de préstamos para el financiamiento del DIF 
Municipal.  

• Expedir, conforme a la normatividad aplicable, las normas o bases 
generales con arreglo a las cuales, cuando fuere necesario, el Director 
pueda disponer de los activos fijos de la entidad.  

• Aprobar los estados financieros del DIF Municipal.  
• Aprobar de acuerdo con las leyes aplicables, las políticas bases y 

programas generales que regulen los convenios, contratos, pedidos o 
acuerdos que deba celebrar el DIF Municipal con terceros en obras 
públicas, adquisiciones, arrendamientos, concesiones y prestación de 
servicios relacionados con bienes muebles e inmuebles.  

• Aprobar la estructura orgánica del DIF Municipal y los Manuales y 
demás ordenamientos, normas y disposiciones generales de carácter 
interno.  

• Autorizar la creación de comités de apoyo.  



 

  

• Nombrar y remover, a propuesta del Director General, a los servidores 
públicos del DIF Municipal que ocupen cargos con las dos jerarquías 
administrativas inferiores a la de aquél y aprobar la fijación de sueldos 
y prestaciones, así como concederle licencias.  

• Analizar y aprobar en su caso, los informes periódicos que rinda el 
Director General. 

•  Acordar con sujeción a las disposiciones legales relativas, los 
donativos o pagos extraordinarios que se hagan y verificar que los 
mismos se apliquen conforme a los fines señalados por la Secretaría 
de Salud.  

• Aprobar a cancelación de adeudos a cargos de terceros y a favor del 
DIF Municipal cuando fuere notoria la imposibilidad practica de su 
cobro.  

• Aprobar, a propuesta del Director General, el tabulador de sueldos 
aplicable a los trabajadores del DIF Municipal.  

• Aprobar los programas específicos de captación de recursos;  
• Todas aquellas que establezcan las Leyes, Reglamentos, Acuerdos y 

demás disposiciones o las que, por acuerdo de la Junta, sean 
necesarias para el cumplimiento de su objeto.  

 

La Junta Directiva sesionará en forma ordinaria cuatro veces al año, previa 
convocatoria expedida por el Presidente y será notificada cuando menos 
con diez días hábiles de anticipación a la fecha de celebración. Sesionará 
en forma extraordinaria las veces que sea necesario o cuando se trata de 
asuntos urgentes que requieren resolución inmediata, a convocatoria de 
su Presidente o por el Secretario Técnico. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

PATRIMONIO 

El patrimonio del Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del 
Municipio de Isla Mujeres se integrará por:  

• Los bienes muebles e inmuebles y demás activos que por cualquier 
concepto legal adquiera o reciba para la consecución de sus fines;  

• Los bienes, recursos y presupuesto que le asigne el Gobierno del 
Municipio de Isla Mujeres;  

• Los recursos por transferencias, partidas y subsidios que el Gobierno 
Federal, Estatal y Municipal le otorguen;  

• Las aportaciones, herencia, donaciones, legados y demás que reciba 
de personas físicas o morales, nacionales o del extranjero;  

• Los donativos que en numerario reciba de personas físicas o 
morales, sean nacionales o extranjero;  

• Los bienes provenientes de herencias, legado y adjudicaciones;  
• Las utilidades, intereses, dividendos, rendimientos y demás ingresos 

que obtenga por la inversión de su patrimonio;  
• Los que reciba bajo cualquier otro Titulo; y  
• Las obras de arte o literarias, derechos y obligaciones que le 

transmitan los gobiernos federal, estatal y municipal o cualquier otra 
entidad pública. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

1 INFORMACIÓN CONTABLE  

1.1 ESTADO DE ACTIVIDADES FINANCIERA 
ENTE PÚBLICO 

ESTADO DE ACTIVIDADES 

Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2023 y Ejercicio Fiscal 2022 

(Miles de pesos) 

Concepto 2023 2022 

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS     

Ingresos de gestión: 1,539 950 

Impuestos 0 0 

Cuotas y aportaciones de seguridad social 0 0 

Contribuciones de mejoras 0 0 

Derechos  1,042 248 

Productos 0 0 

Aprovechamientos 171 358 

Ingresos por venta de bienes y prestación de servicios 326 345 

Participaciones, aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal, Fondos Distintos 

de Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones 70,244 24,821 

    Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos derivados de la colaboración fiscal y fondos distintos de 

Aportaciones 70,244 24,821 

Transferencia, asignaciones, subsidios y subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones 0 0 

Otros ingresos y beneficios   

    Ingresos financieros 0 0 

Incremento por variación de inventarios 0 0 

Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia 0 0 

Disminución del exceso de provisiones 0 0 

Otros ingresos y beneficios varios 0 0 

Total de ingresos y otros beneficios 71,783 25,771 

    

GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 0 0 

Gastos de funcionamiento  66,514 29,292 

    Servicios personales 59,268 27,602 

Materiales y suministros 2,026 825 

Servicios generales 5,219 865 

Transferencia, asignaciones, subsidios y otras ayudas 1,374 1,406 

    Transferencias internas y asignaciones al sector público 0 0 

Transferencias al resto del sector público 0 0 

Subsidios y subvenciones 0 0 

Ayudas sociales  1,374 1,406 

Pensiones y jubilaciones 0 0 

Transferencias a fideicomisos, mandatos y contratos análogos 0 0 

Transferencias a la seguridad social 0 0 

Donativos 0 0 

Transferencias al exterior 0 0 

Participaciones y aportaciones 0 0 

    Participaciones  0 0 

Aportaciones 0 0 

Convenios 0 0 

Intereses, comisiones y otros gastos de la deuda pública 0 0 

    Intereses de la deuda pública 0 0 

Comisiones de la deuda pública 0 0 

Gastos de la deuda pública 0 0 

Costo por coberturas 0 0 

Apoyos financieros 0 0 

Otros gastos y pérdidas extraordinarias 135 149 

    Estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia y amortizaciones 135 0 

Provisiones 0 0 

Disminución de inventarios 0 0 

Otros gastos 0 149 

Inversión pública 0 0 

    Inversión pública no capitalizable 0 0 

Total de gastos y otras pérdidas 68,022 30,847 

RESULTADOS DEL EJERCICIO (AHORRO/DESAHORRO) 3761 -5,076 

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”.  

 

_____________________________ 

L.C. LUS MANUEL MATU MATU 

CONTADOR GENERAL 

_________________________________ 

LIC. NIDIA ARENAI SANCHEZ MARTIN 

DIRECTORA ADMINISTRATIVA 

_____________________________________ 

DRA.  KARLA YAZMIN GARCIA VELAZQUEZ  

DIRECTORA GENERAL SISTEMA DIF 



 

  

1.2 ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA  
 

ENTE PÚBLICO 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

Al 31 de diciembre de 2023 y al 31 de diciembre de 2022 

(Miles de pesos) 

Concepto 2023 2022 Concepto 2023 2022 

Activo     Pasivo     

Activo circulante   2.1  Pasivo circulante     

    Efectivo y equivalentes 7,307 217     Cuentas por pagar a corto plazo 12,533 10,744 

Derechos a recibir efectivo o equivalentes  1,145 1,207 Documentos por pagar a corto plazo 0 0 

Derechos a recibir bienes o servicios 3,191 3,157 

Porción a corto plazo de la deuda pública a 

largo plazo 0 0 

Inventarios 0 0 Títulos y valores a corto plazo 0 0 

Almacenes 60 60 Pasivos diferidos a corto plazo 0 0 

Estimación por pérdida o deterioro de activos  

circulantes 0 0 

Fondos y bienes de terceros en garantía 

y/o administración a corto plazo 0 0 

Otros activos circulantes 0 0 Provisiones a corto plazo 0 0 

    Otros pasivos a corto plazo 9,778 8,119 

Total de activos circulantes 11,703 $4,641 Total de pasivos circulantes 22,310 18,862 

            

Activo no circulante    Pasivo no circulante     

            

       Inversiones financieras a largo plazo 0 0         Cuentas por pagar a largo plazo 0 0 

       Derechos a recibir efectivo o equivalentes a largo 

plazo 0 0         Documentos por pagar a largo plazo 0 0 

Bienes inmuebles, infraestructura y 

construcciones en proceso 0 0 Deuda pública a largo plazo 0 0 

Bienes muebles 4,455 3,420 Pasivos diferidos a largo plazo 0 0 

Activos intangibles 391 2 

Fondos y bienes de terceros en garantía 

y/o en administración a largo plazo 0 0 

Depreciación, deterioro y amortización 

acumulada de bienes -389 -524 Provisiones a largo plazo 0 0 

Activos diferidos 0 0      

Estimación por pérdida o deterioro de activos no 

circulantes 0 0 Total de pasivos no circulantes 0 0 

Otros activos no circulantes 0 0 Total del pasivo 22,310 18,862 

      Hacienda pública/patrimonio -5,372   0 

      Hacienda pública/patrimonio contribuido 0  0 

              Aportaciones 0 0 

          Donaciones de capital 0 0 

      

Actualización de la hacienda 

pública/patrimonio 0 0 

      Hacienda pública/patrimonio generado -5,372  -10,276 

      

Resultados del ejercicio 

(Ahorro/desahorro) 3,761 -5,076 

      PATRIMONIO GENERADO -6,984 -3,051 

      Revalúos 0 0 

      Reservas 0 0 

      

Rectificaciones de resultados de ejercicios 

anteriores 0 0 

      

Exceso o insuficiencia en la 

actualización de la hacienda 

pública/patrimonio 0 0 

      Resultado por posición monetaria 0 0 

      

Resultado por tenencia de activos no 

monetarios 0 0 

Total de activos no circulante 5,235 3,946 Total hacienda pública/patrimonio -5,372 -10,276 

Total del activo 16,938 8,587 

Total del pasivo y hacienda 

pública/patrimonio 16,938 8,587 

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”.  

 

_____________________________ 

L.C. LUS MANUEL MATU MATU 

CONTADOR GENERAL 

_________________________________ 

LIC. NIDIA ARENAI SANCHEZ MARTIN 

DIRECTORA ADMINISTRATIVA 

_____________________________________ 

DRA.  KARLA YAZMIN GARCIA VELAZQUEZ  

DIRECTORA GENERAL SISTEMA DIF 



 

  

1.3 ESTADO DE VARIACIÓN EN LA HACIENDA PÚBLICA FINANCIERA  
 

ENTE PÚBLICO 

ESTADO DE VARIACION EN LA HACIENDA PÚBLICA 

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre de 2023 

(Miles de pesos) 

Concepto 

Hacienda 

pública/patrimoni

o contribuido 

Hacienda 

pública/patrimonio 

generado de ejercicio 

anteriores 

Hacienda 

pública/patrimonio 

generado del 

ejercicio 

Exceso o 

Insuficiencia en la 

Actualización de la 

Hacienda Pública / 

Patrimonio 

Total 

Hacienda Pública / Patrimonio Contribuido 

Neto de 2022 
0 0 0 0 0 

Aportaciones 0 0 0 0 0 

Donaciones de capital 0 0 0 0 0 

Actualización de la hacienda pública/patrimonio 0 0 0 0 0 

 
     

Hacienda Pública / Patrimonio Generado Neto 

de 2022 
0 -3,051 -5,076 0 -8,127 

Resultados del ejercicio (ahorro/desahorro) 0 0 -5,076 0 -5,076 

Resultados de ejercicios anteriores 0 -3,051 0 0 -3,051 

Revalúos 0 0 0 0 0 

Reservas 0 0 0 0 0 

    Rectificaciones de Resultados de Ejercicios 

Anteriores 
0 0 0 0 0 

      

Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la 

Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2022 
0 0 0 0 0 

Resultado por Posición Monetaria 0 0 0 0 0 

Resultado por Tenencia de Activos no 

Monetarios 
0 0 0 0 0 

      

Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final de 

2022 
0 -3,051 -5,076 0 -8,127 

      

Cambios en la Hacienda Pública / Patrimonio 

Contribuido Neto de 2023 
0 0 0 0 0 

Aportaciones 0 0 0 0 0 

Donaciones de capital 0 0 0 0 0 

Actualización de la hacienda pública/patrimonio 0 0 0 0 0 

      

Variaciones de la Hacienda Pública / Patrimonio 

Generado Neto de 2023 
0 1,143 8,837 0 9,980 

Resultados del ejercicio (ahorro/desahorro) 0 0 3,761 0 3,761 

Resultados de ejercicios anteriores 0 $1,143 5,076 0 6,219 

Revalúos 0 0 0 0 0 

Reservas 0 0 0 0 0 

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios 

Anteriores 
0 0 0 0 0 

      

Cambios en el Exceso o Insuficiencia en la 

Actualización de la Hacienda Pública / 

Patrimonio Neto de 2023 

0 0 0 0 0 

Resultado por Posición Monetaria 0 0 0 0 0 

Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios 0 0 0 0 0 

      

Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final de 

2023 
0 -1,908 3,761 0 1,853 

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”.  

 

 

 

 

 

_____________________________ 

L.C. LUS MANUEL MATU MATU 

CONTADOR GENERAL 

_________________________________ 

LIC. NIDIA ARENAI SANCHEZ MARTIN 

DIRECTORA ADMINISTRATIVA 

_____________________________________ 

DRA.  KARLA YAZMIN GARCIA VELAZQUEZ  

DIRECTORA GENERAL SISTEMA DIF 



 

  

1.4 ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACIÓN FINANCIERA 
 

ENTE PÚBLICO 

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACIÓN FINANCIERA 

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre  de 2023 

(Miles de pesos) 

Activo Origen Aplicación 

Activo circulante 62 7,124 

Efectivo y equivalentes  0 7,089 

Derechos a recibir efectivo o equivalentes 62 0 

Derechos a recibir bienes o servicios 0 34 

Inventarios 0 0 

Almacenes 0 0 

Estimación por pérdida o deterioro de activos circulantes 0 0 

Otros activos circulantes 0 0 

Activo no circulante 135 1,424 

Inversiones financieras a largo plazo 0 0 

Derechos a recibir efectivo o equivalentes a largo plazo 0 0 

Bienes inmuebles, infraestructura y construcciones en proceso 0 0 

Bienes muebles 0 1,035 

Activos intangibles 0 389 

Depreciación, deterioro y amortización acumulada de bienes 135 0 

Activos diferidos 0 0 

Estimación por pérdida o deterioro de activos no circulantes 0 0 

Otros activos no circulantes 0 0 

Pasivo   

Pasivo circulante 3,448 0 

Cuentas por pagar a corto plazo 1,789 0 

Documentos por pagar a corto plazo 0 0 

Porción a corto plazo de la deuda pública a largo plazo 0 0 

Títulos y valores a corto plazo 0 0 

Pasivos diferidos a corto plazo 0 0 

Fondos y bienes de terceros en garantía y/o administración a corto plazo 0 0 

Provisiones a corto plazo 0 0 

Otros pasivos a corto plazo 1,659 0 

Pasivo no circulante 0 0 

Cuentas por pagar a largo plazo 0 0 

Documentos por pagar a largo plazo 0 0 

Deuda pública a largo plazo 0 0 

Pasivos diferidos a largo plazo 0 0 

Fondos y bienes de terceros en garantía y/o en administración a largo plazo 0 0 

Provisiones a largo plazo 0 0 

Hacienda pública/patrimonio 0 0 

Hacienda pública/patrimonio contribuido 0 0 

Aportaciones 0 0 

Donaciones de capital 0 0 

Actualización de la hacienda pública/patrimonio 0 0 

Hacienda pública/patrimonio generado 17,674 3,933 

Resultados del ejercicio (ahorro/desahorro) 17,674 0 

Resultados de ejercicios anteriores 0 3,933 

Revalúos 0 0 

Reservas 0 0 

Rectificaciones de resultados de ejercicios anteriores 0 0 

Exceso o insuficiencia en la actualización de la hacienda pública/patrimonio 0 0 

Resultado por posición monetaria 0 0 

Resultado por tenencia de activos no monetarios 0 0 

 

VERIFICACIÓN DE ORIGENES Y APLICACIONES 
  

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”.  
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1.5 ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO  
 

ENTE PÚBLICO 

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO  

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre  de 2023 y Ejercicio Fiscal 2022 

(Miles de pesos) 

Concepto 2023 2022 

Flujos de efectivo de las actividades de operación    

Origen   

Impuestos 0 0 

Cuotas y aportaciones de seguridad social 0 0 

Contribuciones de mejoras 0 0 

Derechos 1,042 248 

Productos  0 0 

Aprovechamientos  171 358 

Ingresos por venta de bienes y servicios 326 345 

    Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos derivados de la colaboración fiscal y fondos distintos de 

Aportaciones 70,244 24,821 

Transferencia, asignaciones, subsidios y subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones 0 0 

Otros orígenes de operación 0 0 

Aplicación   

Servicios personales 59,268 27,602 

Materiales y suministros 2,026 825 

Servicios generales 5,219 865 

Transferencias internas y asignaciones al sector público 0 0 

Transferencias al resto del sector público 0 0 

Subsidios y subvenciones  0 0 

Ayudas sociales 1,374 1,406 

Pensiones y jubilaciones 0 0 

Transferencias a fideicomisos, mandatos y contratos análogos 0 0 

Transferencias a la seguridad social 0 0 

Donativos 0 0 

Transferencias al exterior 0 0 

Participaciones  0 0 

Aportaciones 0 0 

Convenios 0 0 

Otras aplicaciones de operación 135 149 

Flujos netos de efectivo por actividades de operación 3,761 -5,076 

Flujos de efectivo de las actividades de inversión    

Origen 0 0 

Bienes inmuebles, infraestructura y construcciones en proceso 0 0 

Bienes muebles 1,036 172 

Otros orígenes de inversión 74,245 28,124 

Aplicación 0 0 

Bienes inmuebles, infraestructura y construcciones en proceso 0 0 

Bienes muebles 1 0 

Otras aplicaciones de inversión 74,272 27,945 

Flujos netos de efectivo por actividades de inversión 1,008 352 

Flujo de efectivo de las actividades de financiamiento   

Origen 0 0 

Endeudamiento neto 0 0 

Interno 0 0 

Externo 0 0 

Otros Orígenes de Financiamiento 0 0 

Aplicación 0 0 

Servicios de la deuda 0 0 

Interno 0 0 

Externo 0 0 

Otras aplicaciones de financiamiento 0 0 

Flujos netos de efectivo por actividades de financiamiento 0 0 

Incremento/disminución neta en el efectivo y equivalentes al efectivo  4,768 -4,724 

Efectivo y equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio 0 0 

Efectivo y equivalentes al efectivo al final del ejercicio 0 0 
“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”.  
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1.6 ESTADO ANALÍTICO DEL ACTIVO  
 

ENTE PÚBLICO 

ESTADO ANALÍTICO DE ACTIVO 

 Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023 

(Miles de pesos) 

Concepto Saldo Inicial  
Cargos del 

Periodo 

Abonos del 

Periodo 
Saldo Final 

Variación del 

Periodo 

ACTIVO  

8,986 139,301 131,349 16,938 7.952 

Activo circulante 4,781 138,135 131,213 11,703 6,921 

Efectivo y equivalentes 353 68,936 61,983 7,307 6,953 

Derechos a recibir efectivo o 

equivalentes 1,210 67,824 67,889 1,145 -65 

Derechos a recibir bienes o servicios 3,158 1,375 1,341 3,191 33 

Inventarios 0 0 0 0 0 

Almacenes 60 0 0 60 0 

Estimación por pérdida o deterioro de 

activos circulantes 0 0 0 0 0 
Otros activos circulantes 0 0 0 0 0 

 

Activo no circulante  
4205 1,166 136 5,235 1,031 

Inversiones financieras a largo plazo 0 0 0 0 0 

Derechos a recibir efectivo o 

equivalentes a largo plazo 0 0 0 0 0 

Bienes inmuebles, infraestructura y 

construcciones en proceso 0 0 0 0 0 
Bienes muebles 3,679 777 1 4,455 776 

Activos intangibles 2 389 0 391 389 

Depreciación, deterioro y 

amortización 

acumulada de bienes 524 0 135 389 -134 

Activos diferidos 0 0 0 0 0 

Estimación por pérdida o deterioro de 

activos no circulantes 0 0 0 0 0 
Otros activos no circulantes 0 0 0 0 0 

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”.   

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________ 

L.C. LUS MANUEL MATU MATU 

CONTADOR GENERAL 

_________________________________ 

LIC. NIDIA ARENAI SANCHEZ MARTIN 

DIRECTORA ADMINISTRATIVA 

_____________________________________ 

DRA.  KARLA YAZMIN GARCIA VELAZQUEZ  

DIRECTORA GENERAL SISTEMA DIF 



 

 

 

 

 

            

1.7 ESTADO ANALÍTICO DE LA DEUDA Y OTROS PASIVOS  
 

ENTE PÚBLICO 

ESTADO ANALÍTICO DE LA DEUDA Y OTROS PASIVOS 

 Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023 

(Miles de pesos) 

Denominación de las Deudas 
Moneda de 

Contratación 

Institución o 

País Acreedor 

Saldo Inicial del 

Periodo 

Saldo Final del 

Periodo 

DEUDA PÚBLICA         

Corto plazo    0  0 

Deuda interna   0 0 

Instituciones de crédito   0 0 

Títulos y valores   0 0 

Arrendamientos financieros   0 0 

Deuda externa   0 0 

Organismos financieros 

internacionales 
  0 0 

Deuda bilateral   0 0 

Títulos y valores   0 0 

Arrendamientos financieros   0 0 

Subtotal de Deuda Pública a corto plazo 

 

  

Largo plazo   

Deuda interna 0 0 

Instituciones de crédito   0 0 

Títulos y valores   0 0 

Arrendamientos financieros   0 0 

Deuda externa   0 0 

Organismos financieros 

internacionales 
  0 0 

Deuda bilateral   0 0 

Títulos y valores   0 0 

Arrendamientos financieros     

Subtotal de Deuda Pública a Largo plazo       

Total de Otros pasivos     18,862 22,310 

Total Deuda Pública y Otros Pasivos  Nacional Mexico  18,862 22,310 

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”.  

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________ 

L.C. LUS MANUEL MATU MATU 

CONTADOR GENERAL 

_________________________________ 

LIC. NIDIA ARENAI SANCHEZ MARTIN 

DIRECTORA ADMINISTRATIVA 

_____________________________________ 

DRA.  KARLA YAZMIN GARCIA VELAZQUEZ  

DIRECTORA GENERAL SISTEMA DIF 



 

 

 

 

 

            

1.8 INFORME SOBRE PASIVOS CONTINGENTES  
 

 

   Informe Sobre Pasivos Contingentes 
1° de enero al 31 de diciembre de 2023  

(Miles de pesos) 
 

En cumplimiento a lo dispuesto por los artículos 46, fracción I, inciso d y 52 
de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, en relación al Informe 
Sobre Pasivos Contingentes, se aclara que el SISTEMA PARA EL 
DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA del 1 de enero al 31 de diciembre 
del 2023, no tiene pasivos contingentes que deriven de alguna obligación 
posible presente o futura, cuya existencia y/o realización sea incierta, y en 
consecuencia no le es aplicable el Informe sobre pasivos contingentes. No 
obstante, a la situación anteriormente expuesta, se hace la pertinente 
aclaración que los pasivos manifestados en su información financiera, en 
todos los casos corresponden a obligaciones reales derivadas de la 
recepción a plena satisfacción de bienes y/o servicios debidamente 
devengados, o bien, corresponden a retenciones a favor de terceros, cuyo 
pago se encuentra pendiente del 1 de enero al 31 de diciembre del 2023. 
Lo anterior, de conformidad con lo establecido en el capítulo VII, numeral 
III, inciso g) del Manual de Contabilidad Gubernamental emitido por el 
CONAC, donde se establece en términos generales que: “los pasivos 
contingentes son obligaciones que tienen su origen en hechos específicos 
e independientes del pasado que en el futuro pueden ocurrir o no y, de 
acuerdo con lo que acontezca, desaparecen o se convierten en pasivos 
reales por ejemplo, juicios, garantías, avales, costos de planes de 
pensiones, jubilaciones, etc.”.           
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

            

1.9 NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS  
 

 
 
 

Notas a los Estados Financieros 
Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 

(Miles de pesos) 
 

 
I) NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

 

Con el propósito de dar cumplimiento a los artículos 46, fracción I, inciso g), 47, 48 y 49 de la Ley General de 

Contabilidad Gubernamental (LGCG), los entes públicos deberán acompañar notas con explicaciones que amplían el 

origen y significado de los datos y cifras que se presentan en los estados financieros, proporcionando información acerca 

del ente público, sus transacciones y otros eventos que lo han afectado o podrían afectar económicamente, las cuales 

son parte integrante de los mismos, teniendo presente los postulados de revelación suficiente e importancia relativa. 

A continuación, se presentan los tres tipos de notas que acompañan a los Estados Financieros, a saber: 

a)  Notas de gestión administrativa, 

b)  Notas de desglose, y 

c)  Notas de memoria (cuentas de orden). 

 

a) NOTAS DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA 

El objetivo del presente documento es la revelación del contexto y de los aspectos económicos-financieros más 

relevantes que influyeron en las decisiones del período, y que deberán ser considerados en la elaboración de los estados 

financieros para la mayor comprensión de estos y sus particularidades. 

De esta manera, se informa y explica las condiciones relacionadas con la información financiera de cada período de 

gestión; además, de exponer aquellas políticas que podrían afectar la toma de decisiones en períodos posteriores. 

1.  Autorización e Historia 

Se informa sobre: 

a) Fecha de creación del ente público: 

El estado mexicano de Quintana Roo se encuentra dividido en once municipios, siete de los cuales 

fueron creados en 1974 juntamente con la elevación al rango de Estado de la Federación del 

antiguo Territorio Federal de Quintana Roo.  Los primeros vestigios en Isla Mujeres datan del año 

564 dc. La isla era una posición estratégica para los navegantes mayas los cuales construyeron 

ya en el período posclásico, un faro al sur de esta para ayudas a la navegación. En la región 

continental del municipio de Isla Mujeres, se encuentran las ruinas arqueológicas hoy conocidas 

con el nombre de El Meco (debido al apodo de un residente local del siglo XIX), estos 

asentamientos se cree que fueron abandonados hacia el año 600 dc, y vueltos a repoblar entre 

los años 1000 a 1100 dc posiblemente por un grupo vinculado a los Itzaes y posteriormente los 

Cocomes del Mayapán, tomando gran importancia para el comercio y la navegación en el 1200 d. 

C.  



 

 

 

 

 

            

Cuando se desintegró la Liga de Mayapán la isla perteneció al cacicazgo maya de Ekab. A 

principio del siglo XVI, Isla Mujeres era un santuario dedicado a la diosa Ixchel (deidad del tejido, 

de la felicidad, de la Luna, de la abundancia y de la medicina, entre otras virtudes). Acudían a la 

isla especialmente muchachas jóvenes mayas que hacían el paso de la niñez a la madurez. Estas 

muchachas depositaban unas ofrendas típicas, unas figurillas con forma de mujer.  

En el año 1517, salió de Cuba, Francisco Hernández de Córdoba con tres navíos, su piloto era 

Antón de Alaminos, navegante de amplia experiencia que había servido a Cristóbal Colón. En esta 

encontraron en la isla, en el interior de un edificio de piedra, algunos objetos de oro y cientos de 

figurillas que representaban a las diosas mayas: Ixchel, Ix Chebel Yax, Ixbunic (Ix Hun Ye Ton), 

Ixbunieta (Ix Hun Ye Ta). Es por este hallazgo que los españoles la bautizaron como Isla de 

Mujeres.4  

Poco tiempo después de estallar la Guerra de Castas en el estado de Yucatán, pescadores mayas 

y yucatecos se establecen en la isla fundando la población de Dolores en el año 1850.  

El español Fermín Mundaca de Marechega, conocido como pirata y negociante de esclavos, se 

refugió en la isla después de haberse enfrentado contra embarcaciones británicas en 1860. Se 

estableció en la parte sur, ocupando el 40% del territorio total de la isla y fundó la Hacienda Vista 

Alegre. Organizó la agricultura y crianza de animales en la isla consolidando de esta manera una 

población en Isla Mujeres.  

Hacia finales del siglo XIX, la isla contaba con una población de 651 habitantes, y un área urbana 

definida.  

El día 17 de agosto, como parte de la celebración del año de la fundación de Isla Mujeres (1857) 

 

2. Panorama Económico y Financiero 

El Sistema DIF es un ente de carácter público, constituido con personalidad jurídica y patrimonio propio y por lo 

tanto informará sobre las principales condiciones económico- financieras bajo las cuales este ente público estuvo 

operando; y las cuales influyeron en la toma de decisiones de la administración; tanto a nivel local como federal. 

 

3.    Organización y Objeto Social 

Se informará sobre: 

a) Objeto social: Servir a la ciudadanía con responsabilidad, eficacia, eficiencia y excelencia, 

ejecutando cabalmente las acciones y Programas dirigidos al óptimo desarrollo social, cultural, 

urbano y económico sobre la gente del DIF de Isla Mujeres, con una sólida perspectiva de 

protección al medio ambiente, compromiso con la transparencia y promoviendo la participación 

ciudadana. 

b) Principal actividad: Ayuda social 

c) Período fiscal: Ejercicio Fiscal del 1 de enero al 31 de diciembre 2023, 

d) Régimen jurídico: El Régimen Jurídico Tributario Persona Moral con Fines no Lucrativos, del 

Sistema para el Desarrollo de la familia del Municipio de Isla Mujeres. 

e)  Consideraciones fiscales del ente: Impuesto sobre la renta 

 f) Estructura organizacional básica: 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

            

 g)   Fideicomisos de los cuales es fideicomitente o fideicomisario, y contratos análogos, incluyendo  

mandatos de los cuales es parte.  Al 31 de diciembre 2023 Desarrollo de la familia del Municipio 

de Isla Mujeres No cuenta con Fideicomisos. 

 

4. Bases de Preparación de los Estados Financieros 

Se informará sobre: 

a) Son de acuerdo con la normatividad emitida por el CONAC y las disposiciones legales aplicables. 

b) La normatividad aplicada para el reconocimiento, valuación y revelación de los diferentes rubros 

de la información financiera, así como las bases de medición utilizadas para la elaboración de los 

estados financieros; por ejemplo: costo histórico, valor de realización, valor razonable, valor de 

recuperación o cualquier otro método empleado y los criterios de aplicación de los mismos. 

c) Postulados básicos de Contabilidad Gubernamental: Las políticas contables de la Administración 

municipal del Sistema DIF de Isla Mujeres, Quintana Roo, se fundamentan en los postulados 

básicos de contabilidad gubernamental que configuran el sistema de contabilidad, teniendo 

incidencia en la identificación, el análisis, la interpretación, la captación, el procesamiento y el 

reconocimiento de las transformaciones, transacciones y otros eventos que afectan el ente 

público.  

Los postulados básicos de contabilidad gubernamental adoptados son los aprobados por el 

Consejo Nacional de Armonización Contable, y se enlistan a continuación:  

  Postulados Básicos de Contabilidad Gubernamental, Sustancia económica, Entes públicos, 

Existencia permanente, Revelación suficiente, Importancia relativa, Registro e integración 

presupuestaria, Consolidación de la información financiera, Devengo contable, Valuación, 

Dualidad económica y Consistencia 

d) La Normatividad Supletoria. El Sistema DIF de Isla Mujeres cuanta con Normatividad supletoria 

tales como: Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de Servicios Relacionados con 

Bienes Muebles del Estado de Quintana Roo, Ley de Coordinación Fiscal del Estado de Quintana 

Roo, Ley de los Municipios del Estado de Quintana Roo, Ley del Impuesto sobre la Renta, entre 

otras. 

 

5. Políticas de Contabilidad Significativas 

Son los principios, bases, reglas y procedimientos específicos adoptados por el ente público en 

la elaboración y presentación de sus estados financieros.  

 

Se informará sobre: 

a) Actualización: se informará del método utilizado para la actualización del valor de los activos, 

pasivos y Hacienda Pública/Patrimonio y las razones de dicha elección. Así como informar de la 

desconexión o reconexión inflacionaria.:  

Valores de entrada. - Son los que sirven de base para la incorporación o posible incorporación 

de una partida a los estados financieros, los cuales se obtienen por la adquisición, reposición o 

reemplazo de un activo o por incurrir en un pasivo. 

Valores de salida. - Son los que sirven de base para realizar una partida en los estados 

financieros, los cuales se obtienen por la disposición o uso de un activo o por la liquidación de un 

pasivo. 

Costo de adquisición. - Es el monto pagado de efectivo o equivalentes por un activo o servicio 

al momento de su adquisición. 



 

 

 

 

 

            

 

b) Al 31 de diciembre 2023 el Sistema DIF de Isla Mujeres NO tiene OPERACIONES EN EL 

EXTRANJERO; por lo que esta nota NO APLICA. 

c) Al 31 de diciembre 2023 El Sistema DIF de Isla Mujeres NO REALIZA INVERSIONES EN 

ACCIONES de COMPAÑÍAS SUBSIDIARIAS NO CONSOLIDADAS Y ASOCIADAS; por lo que 

esta nota NO APLICA. 

d) Al 31 de diciembre 2023 El Sistema DIF de Isla Mujeres NO REALIZA VALUACIÓN DE 

INVENTARIOS Y COSTO DE LO VENDIDO; por lo que esta nota NO APLICA.  

e) Al 31 DE DICIEMBRE de 2023 El Sistema DIF de Isla Mujeres NO REALIZA el CÁLCULO DE LA 

RESERVA ACTUARIAL, VALOR PRESENTE DE LOS INGRESOS ESPERADOS 

COMPARADOS CON EL VALOR PRESENTE DE LA ESTIMACIÓN DE GASTOS TANTO DE 

LOS BENEFICIARIOS ACTUALES COMO FUTUROS; por lo que esta nota NO APLICA. 

f) Al 31 de diciembre 2023 El Sistema DIF de Isla Mujeres NO REALIZA PROVISIONES; por lo que esta nota 

NO APLICA. 

g) Al 31 de diciembre 2023 El Sistema DIF de Isla Mujeres NO REALIZA RESERVAS; por lo que 

esta nota NO APLICA. 

h) Al 31 de diciembre 2023 El Sistema DIF de Isla NO HA REALIZADO CAMBIOS EN SUS 

POLÍTICAS CONTABLES Y CORRECCIÓNDE ERRORES JUNTO CON LA REVELACIÓN DE 

LOS EFECTOS QUE SE TENDRÁ EN LA INFORMACIÓN FINANCIERA DEL ENTE PÚBLICO, 

YA SEAN RETROSPECTIVOS O PROSPECTIVOS; por lo que esta nota NO APLICA  

i) Al 31 de diciembre 2023 El Sistema DIF Municipio de Isla Mujeres NO REALIZADO CAMBIOS 

DEPURACIONES Y CANCELACIONES DE SALDOS; por lo que esta nota NO APLICA. 

 

6.    Al 31 de diciembre 2023 El Sistema DIF de Isla Mujeres NO REALIZA TRANSACCIONES CON MONEDA 

EXTRANJERA Y PROTECCIÓN POR RIESGO CAMBIARIO; por lo que esta nota NO APLICA.  

 

7. Reporte Analítico del Activo 

Debe mostrar la siguiente información: 

 

a) La vida útil, porcentajes de depreciación utilizados en los diferentes tipos de activos: Se realizo 

el cambio de porcentaje de depreciación de acuerdo con los parámetros de estimación de vida útil 

emitido por el CONAC en la “Guía de vida útil Estimada y porcentajes de depreciación”. Los activos 

intangibles se amortizan en basa a la vigencia que tienen para la cual se adquirieron. Para la 

depreciación del ejercicio 2023 se tomó en consideración entre 3 y 10 años de vida útil. 

b) Se realizaron los ajustes a los montos de depreciación acumulada por cambios en los 
porcentajes de depreciación de acuerdo con los parámetros de estimación de vida útil Estimada 
emitido por el CONAC. Para la depreciación del ejercicio 2023 se tomó en consideración entre 20 
y 10 porciento de depreciación anual. 

 

c) Al 31 de diciembre 2023 El Sistema DIF de Isla Mujeres NO TIENE IMPORTES DE GASTOS 

CAPITALIZADOS; por lo que esta nota NO APLICA. 

d)  Al 31 de diciembre 2023 El Sistema DIF de Isla Mujeres NO UTILIZA TIPOS DE CAMBIOS 

O DE INTERÉS DE LAS INVERSIONES FINANCIERAS; por lo que esta nota NO APLICA. 

e) Al 31 de diciembre 2023 El Sistema DIF Municipio de Isla Mujeres NO TIENE VALOR EN EL 

EJERCICIO DE LOS BIENES CONSTRUIDOS POR LA ENTIDAD; por lo que esta nota NO APLICA 



 

 

 

 

 

            

f) Al 31 de diciembre de 2023 El Sistema DIF de Isla Mujeres NO TIENE OTRAS 

CIRCUNSTANCIAS COMO BIENES EN GARANTÍA, EMBARGOS, BAJA DE DEL VALOR DE 

INVERSIONES FINANCIERAS; por lo que esta nota NO APLICA. 

g) Al 31 de diciembre 2023 El Sistema DIF de Isla Mujeres NO TIENE DESMANTELAMIENTO 

DE ACTIVOS; por lo que esta nota NO APLICA. 

h) Al 31 de diciembre 2023 El Sistema DIF de Isla NO TIENE ADMINISTRACIÓN DE ACTIVOS; 

por lo que esta nota NO APLICA 

8. Al 31 de diciembre 2023 El Sistema DIF de Isla Mujeres NO TIENE FIDEICOMISOS, MANDATOS Y ANÁLOGOS; 

por lo que esta nota NO APLICA.  

9. Al 31 de diciembre 2023 El Sistema DIF de Isla Mujeres REPORTA SU RECAUDACIÓN EN EL ESTADO DE 

ACTIVIDADES Y EXPLICA A DETALLE EN EL ESTADO ANÁLITICO DE LOS INGRESOS POR FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO. 

10. Al 31 de diciembre 2023 El Sistema DIF de Isla Mujeres NO TIENE DEUDA; por lo que esta nota NO APLICA  

11. Al 31 de diciembre 2023 El Sistema DIF de Isla Mujeres NO CUENTA CON ALGÚN CRÉDITO; por lo que esta nota 

NO APLICA. 

12. Proceso de Mejora 

Se informará de: 

a) Principales Políticas de control interno: Se continúan con adecuaciones y mejoras con el Sistema 

Integral para Armonizar la Contabilidad lo que implica ajustes y cambios en algunos procesos de 

registro en el sistema. 

b) Medidas de desempeño financiero, metas y alcance: Se continúa trabajando en el cambio 

transcendental que es el proceso de armonización contable, para atender en tiempo y forma el 

nuevo esquema de la contabilidad gubernamental y generando así los beneficios en materia de 

información financiera, transparencia y rendición de cuentas. 

13. Información por Segmentos 

Cuando se considere necesario se podrá revelar la información financiera de manera segmentada debido a la 

diversidad de las actividades y operaciones que realizan los entes públicos, ya que la misma proporciona información 

acerca de las diferentes actividades operativas en las cuales participa, de los productos o servicios que maneja, de las 

diferentes áreas geográficas, de los grupos homogéneos con el objetivo de entender el desempeño del ente, evaluar 

mejor los riesgos y beneficios del mismo, y entenderlo como un todo y sus partes integrantes. 

Consecuentemente, esta información contribuye al análisis más preciso de la situación financiera, grados y fuentes 

de riesgo y crecimiento potencial. 

14. El Sistema DIF de Isla Mujeres NO CUENTA CON EVENTOS POSTERIORES AL CIERRE, por lo que esta nota 

NO APLICA. 

15. Al 31 de diciembre 2023 El Sistema DIF de Isla Mujeres NO CUENTA CON PARTES RELACIONADAS; por lo que 

esta nota NO APLICA.  

16. La Información Contable se firma en cada página de la misma e incluir al final la siguiente leyenda: “Bajo protesta 

de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son 

responsabilidad del emisor”.  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

            

b) NOTAS DE DESGLOSE 

 

I) NOTAS AL ESTADO DE ACTIVIDADES 

Ingresos y Otros Beneficios 

1. De los ingresos por impuestos, derechos, productos, aprovechamientos, correspondiente al 31 de 
diciembre 2023, se desglosan como sigue: 

FUENTE DE INGRESO 
RECAUDADO 

INGRESOS DE GESTIÓN $1,539,039.08 

DERECHOS $1,041,977.08 

APROVECHAMIENTOS $170,700.00 

INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS $326,362.00 

 

Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal, Fondos 

Distintos de Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y 

Jubilaciones 

Los ingresos por participaciones y aportaciones, se integra por los recursos recibidos para la ejecución 

de programas federales en los términos de los convenios que se celebren entre el Gobierno Federal y 

las Entidades Federativas y los Municipios, al 31 de diciembre 2023 se tiene el siguiente saldo: 

 

Gastos y Otras Pérdidas: 

2. Explicar aquellas cuentas de gastos de funcionamiento, transferencias, subsidios y otras ayudas, 

participaciones y aportaciones, otros gastos y pérdidas extraordinarias, así como los ingresos y gastos 

extraordinarios, que en lo individual representen el 10% o más del total de los gastos. 

GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 
$68,022,132.84 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO   $66,513,827.80 

SERVICIOS PERSONALES 
$59,268,154.61 

MATERIALES Y SUMINISTROS 
$2,026,315.01 

SERVICIOS GENERALES 
$5,219,358.18 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 
$1,373,760.31 

OTROS GASTOS Y PERDIDAS EXTRAORDINARIAS 
$134,544.73 

 

 

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 

SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

$70,244,108.08 

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 
$70,244,108.08 



 

 

 

 

 

            

 

II) NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

 

Activo  

Efectivo y Equivalentes 

1. El Efectivo y equivalentes está representado por el disponible en las cajas, cuentas bancarias e 
inversiones temporales a plazo menor a tres meses, depósitos de fondos de terceros en garantía y/o 
administración; y, al 31 de diciembre 2023 se compone como se muestra a continuación. 

 

Derechos a recibir Efectivo y Equivalentes y Bienes o Servicios 

2. Los Deudores Diversos se integran de manera general por préstamos personales, responsabilidades 
internas, préstamos a terceras personas, observaciones por auditoría entre otras, y Los Derechos a 
Recibir Bienes o Servicios se representan por los anticipos entregados previos a la recepción total o 
parcial de bienes o la prestación de servicios exigible a un plazo igual o menor a doce meses. 

3. La cuenta de Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Corto Plazo está integrada 
principalmente por gastos a comprobar y viáticos a funcionarios responsables de la comprobación de 
estos. Así como contratistas de obras públicas a corto plazo. 

 

 Inventarios  

4. Al 31 de diciembre 2023 El Sistema DIF de Isla Mujeres NO CUENTA CON BIENES PARA SU 
TRANSFORMACIÓN O CONSUMO, por lo que esta nota NO APLICA. 

  

 Almacenes  

5. Al 31 de diciembre 2023 la cuenta de Almacén tiene saldo por $59,926.50 

Efectivo y Equivalentes 
$7,306,605.40 

EFECTIVO 
$29,207.92 

BANCOS/TESORERÍA 
$7,277,397.48 

DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES 
$1,144,883.68 

CUENTAS POR COBRAR A CORTO PLAZO 
$830,581.01 

DEUDORES POR COBRAR A CORTO PLAZO 
$24,180.89 

INGRESOS POR RECUPERAR A CORTO PLAZO 
$8,700.00 

DEUDORES POR ANTICIPOS DE LA TESORERIA A CORTO PLAZO 
$24,700.00 

OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES A CORTO PLAZO 
$256,721.78 

DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS 
$3,191,345.64 

ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICIÓN DE BIENES Y PRESTACIÓN DE 

SERVICIOS A CORTO PLAZO 
$239,999.50 

OTROS DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS 
$2,951,346.14 

ANTICIPO A CONTRATISTAS POR OBRAS PÚBLICAS A CORTO PLAZO 
$0.00 



 

 

 

 

 

            

 

Inversiones Financieras 

6.  Al 31 de diciembre 2023 El Sistema DIF de Isla Mujeres NO CUENTA CON INVERSIONES 
FINANCIERAS, por lo que esta nota NO APLICA. 

7. Al 31 de diciembre 2023 El Sistema DIF de Isla Mujeres NO CUENTA CON SALDOS INTEGRADOS 
DE LAS CUENTAS: PARTICIPACIONES Y APORTACIONES DE CAPITAL, INVERSIONES A LARGO 
PLAZO Y TITULOS Y VALORES A LARGO PLAZO, por lo que esta nota NO APLICA. 

 

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 

8. Estos se encuentran representados por todos aquellos bienes inmuebles, infraestructura y 
construcciones, gastos derivados de actos de su adquisición, adjudicación, expropiación e 
indemnización, por construcciones en obras, Bienes Tangibles e Intangibles todos desglosados a 
continuación, 

9. Se informa de manera agrupada por cuenta, los rubros de activos intangibles y diferidos, todos 
desglosados a continuación: 

ACTIVOS INTANGIBLES 
$391,413.00 

SOFTWARE $391,413.00 

LICENCIAS 
$0.00 

DEPRECIACIÓN, DETERIORO Y AMORTIZACIÓN 
$389,176.13 

BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN 

PROCESO $0.00 

TERRENOS 
0.00 

VIVIENDAS 0.00 

EDIFICIOS NO HABITACIONALES 
0.00 

INFRAESTRUCTURA 
0.00 

CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN BIENES DE DOMINIO PÚBLICO 
0.00 

CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN BIENES PROPIOS 
0.00 

BIENES MUEBLES 
$4,454,716.59 

MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN 
$2,080,799.23 

MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO 
$214,546.04 

EQUIPO E INSTRUMENTAL MÉDICO Y DE LABORATORIO 
$275,457.37 

VEHICULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE 
$1,590,646.56 

EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD 
$0.00 

MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 
$293,267.39 

COLECCIONES, OBRAS DE ARTE Y OBJETOS VALIOSOS 
$0.00 

ACTIVOS BIOLÓGICOS 
$0.00 



 

 

 

 

 

            

DEPRECIACION ACUMULADA DE BIENES MUEBLES $389,176.13 

AMORTIZACION ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES 0.00 

 

Estimaciones y Deterioros 

10. Al 31 de diciembre 2023 El Sistema DIF de Isla Mujeres NO CUENTA CON ESTIMACIONES Y 
DETERIOROS; por lo que esta nota NO APLICA. 

 

Otros Activos 

11. Al 31 de diciembre 2023 El Sistema DIF de Isla Mujeres NO CUENTA CON OTROS ACTIVOS; por lo 
que esta nota NO APLICA. 

 

Pasivo 

Cuentas y Documentos por pagar 

1. Las Cuentas y los Documentos por pagar a Corto Plazo son las cuentas importantes en el Pasivo ya 
que representa los adeudos del El Sistema DIF pagaderos en plazo menor a doce meses, al 31 de 
diciembre 2023 se tienen la integración de ambas cuentas como se mencionan a continuación:  

CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO 
$12,532,528.67 

SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR A CORTO PLAZO 
$1,601,486.44 

PROVEEDORES POR PAGAR A CORTO PLAZO 
$233,375.31 

CONTRATISTAS POR OBRAS PÚBLICAS POR PAGAR A CORTO PLAZO 
0.00 

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES POR PAGAR A CORTO PLAZO -$954,923.56 

TRANSFERENCIAS OTORGADAS POR PAGAR A CORTO PLAZO 
$0.00 

RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR A CORTO PLAZO $11,383,046.61 

DEVOLUCIONES DE LA LEY DE INGRESOS POR PAGAR A CORTO PLAZO $0.00 

OTRAS CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO $269,543.87 

PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO 0.00 

OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO $9,777,690.32 

 

Fondos de Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración 

2. Al 31 de diciembre 2023 El Sistema DIF de Isla Mujeres NO CUENTA con FONDO DE BIENES DE 
TERCEROS EN GARANTÍA Y /ON ADMINISTRACIÓN, por lo que esta nota NO APLICA. 

 

Pasivos Diferidos 

3. Al 31 de diciembre 2023 El Sistema DIF de Isla Mujeres NO CUENTA con PASIVOS DIFERIDOS A 
CORTO PLAZO, por lo que esta nota NO APLICA. 

. 

Provisiones 

4. Al 31 de diciembre 2023 El Sistema DIF de Isla Mujeres NO CUENTA con PROVISIONES, por lo que 
esta nota NO APLICA. 



 

 

 

 

 

            

Otros Pasivos 

5. Al 31 de diciembre 2023 El Sistema DIF de Isla Mujeres NO CUENTA con PROVISIONES, por lo que 
esta nota NO APLICA. 

 

III) NOTAS AL ESTADO DE VARIACIÓN EN LA HACIENDA PÚBLICA 

 

1. Al 31 de diciembre 2023 El Sistema DIF de Isla Mujeres NO CUENTA CON PATRIMONIO 

CONTRIBUIDO; por lo que esta nota NO APLICA.  

2. Se informará de manera agrupada, acerca del monto y procedencia de los recursos que modifican al 

patrimonio generado. El Patrimonio Generado al 31 de diciembre 2023 asciende a un monto de $ 

8,836,878.67. 

 

IV) NOTAS AL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO  

1. Se Presenta el análisis de las cifras del periodo actual (2023) y periodo anterior (2022) del Efectivo y Equivalentes 

al Efectivo, al Final del Ejercicio del Estado de Flujos de Efectivo, respecto a la composición del rubro de Efectivo y 

Equivalentes, utilizando el siguiente cuadro: 

Concepto 
2023 

2022 

Efectivo 
$29,207.92 

$24,049.89 

Bancos/Tesorería 
$7,277,397.48 

$188,287.98 

Bancos/Dependencias y Otros 
0.0 

0.0 

Inversiones Temporales (Hasta 3 meses)  0.0 0.0 

Fondos con Afectación Específica 0.0 0.0 

Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o 

Administración 
0.0 

 

0.0 

Otros Efectivos y Equivalentes 0.0 
0.0 

Total 
$7,306,605.40 

$212,337.87 

 

2. Al 31 de diciembre 2023 El Sistema DIF de Isla Mujeres ACTIVIDADES DE INVERSIÓN; por lo que esta nota NO 

APLICA. 

3.  Detallar las adquisiciones de Actividades de Inversión efectivamente pagadas, respecto del apartado de Bienes 

Muebles. 

BIENES MUEBLES 
$4,454,716.59 

MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN 
$2,080,799.23 

MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO 
$214,546.04 

EQUIPO E INSTRUMENTAL MÉDICO Y DE LABORATORIO 
$275,457.37 



 

 

 

 

 

            

 

4. Se Presenta la Conciliación de los Flujos de Efectivo Netos de las Actividades de Operación y los saldos de 

Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro), utilizando el siguiente cuadro: 

Concepto 2023 2022 

Resultados del Ejercicio Ahorro/Desahorro -

$2,149,156.20 

-

$2,149,156.20 

Movimientos de partidas (o rubros) que no afectan al efectivo 0.0 0.0 

Depreciación $389,176.13 $134,544.73 

Amortización 0.00 0.00 

Incrementos en las provisiones 0.00 0.00 

Incremento en inversiones producido por revaluación 0.00 0.00 

Ganancia/pérdida en venta de bienes muebles, inmuebles e 

intangibles 

0.00 0.00 

Incremento en cuentas por cobrar 0.00 0.00 

Flujos de Efectivo Netos de las Actividades de Operación 0.00 0.00 

 

Los conceptos incluidos en los movimientos de partidas (o rubros) que no afectan al efectivo, que aparecen en el 

cuadro anterior no son exhaustivos y tienen como finalidad mostrar algunos ejemplos para elaborar este cuadro. 

 

V) CONCILIACIÓN ENTRE LOS INGRESOS PRESUPUESTARIOS Y CONTABLES, ASÍ COMO ENTRE LOS EGRESOS 

PRESUPUESTARIOS Y LOS GASTOS CONTABLES 

Se presenta la conciliación atendiendo a lo dispuesto por el Acuerdo por el que se emite el formato de conciliación 

entre los ingresos presupuestarios y contables, así como entre los egresos presupuestarios y los gastos contables. 

 

Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Isla Mujeres 

Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y los Contables 

Correspondiente del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023 

1. Total de Ingresos Presupuestarios 71,783,147.16 

2. Más Ingresos Contables No Presupuestarios 388.19 

2.1 Ingresos Financieros 0.00 

2.2 Incremento por Variación de Inventarios 0.00 

VEHICULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE 
$1,590,646.56 

EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD 
$0.00 

MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 
$293,267.39 

COLECCIONES, OBRAS DE ARTE Y OBJETOS VALIOSOS 
$0.00 

ACTIVOS BIOLÓGICOS 
$0.00 



 

 

 

 

 

            

2.3 Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia 0.00 

2.4 Disminución del Exceso de Provisiones 0.00 

2.5 Otros Ingresos y Beneficios Varios 0.00 

2.6 Otros Ingresos Contables No Presupuestarios 0.00 

3. Menos Ingresos Presupuestarios No Contables 0.00 

3.1 Aprovechamientos Patrimoniales 0.00 

3.2 Ingresos Derivados de Financiamientos 0.00 

3.3 Otros Ingresos Presupuestarios No Contables 0.00 

4. Total de Ingresos Contables 71,783,147.16 

 

 

 

Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Isla Mujeres 

Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y los Contables 

Correspondiente del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023 

1. Total de Egresos Presupuestarios $69,295,388.53 

2. Menos Egresos Presupuestarios No Contables $1,407,800.42 

2.1 Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 0.00 

2.2 Materiales y Suministros 0.00 

2.3 Mobiliario y Equipo de Administración 1,407,800.42 

2.4 Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 0.00 

2.5 Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0.00 

2.6 Vehículos y Equipo de Transporte 0.00 

2.7 Equipo de Defensa y Seguridad 0.00 

2.8 Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 0.00 

2.9 Activos Biológicos 0.00 

2.1 Bienes Inmuebles 0.00 

2.11 Activos Intangibles 0.00 

2.12 Obra Pública en Bienes de Dominio Público 0.00 

2.13 Obra Pública en Bienes Propios 0.00 

2.14 Acciones y Participaciones de Capital 0.00 

2.15 Compra de Títulos y Valores 0.00 

2.16 Concesión de Préstamos 0.00 

2.17 Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0.00 

2.18 Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0.00 

2.19 Amortización de la Deuda Pública 0.00 



 

 

 

 

 

            

2.20 Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 0.00 

2.21 Otros Egresos Presupuestarios No Contables 0.00 

3. Más Gastos Contables No Presupuestarios $134,544.73 

3.1 Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones $134,544.73 

3.2 Provisiones 0.00 

3.3 Disminución de Inventarios 0.00 

3.4 Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia 0.00 

3.5 Aumento por Insuficiencia de Provisiones 0.00 

3.6 Otros Gastos 0.00 

3.7 Otros Gastos Contables No Presupuestarios 0.00 

4. Total de Gastos Contables $68,022,143.84 

 

c) NOTAS DE MEMORIA (CUENTAS DE ORDEN) 

Las cuentas de orden se utilizan para registrar movimientos de valores que no afecten o modifiquen el balance del 

ente contable, sin embargo, su incorporación en libros es necesaria con fines de recordatorio contable, de control y en 

general sobre los aspectos administrativos, o bien, para consignar sus derechos o responsabilidades contingentes que 

puedan, o no, presentarse en el futuro. 

Las cuentas que se manejan para efectos de estas Notas son las siguientes: 

Cuentas de Orden Contables y Presupuestarias: 

Presupuestarias: 

 Cuentas de ingresos 

Ley de Ingresos Estimada $41,587,200.00 

Ley de ingresos por ejecutar $2,443,652.47 

Modificaciones a la Ley de Ingresos Estimada $74,226,799.63 

Ley de Ingresos Devengada $71,783,147.16 

Ley de Ingresos Recaudada $71,783,147.16 

 Cuentas de egresos 

Presupuesto de Egresos Aprobado 
$41,587,200.00 

Presupuesto de Egresos por Ejercer 
$4,931,411.10 

Modificaciones al Presupuesto de Egresos aprobado  
$74,226,799.63 

Presupuesto de Egresos Comprometido $0.00 

Presupuesto de Egresos Devengado $69,295,388.53 

Presupuesto de Egresos Ejercido $69,295,388.53 

Presupuesto de Egresos Pagado 
$69,295,388.53 

 
____________________________ 

L.C. LUS MANUEL MATU MATU 

CONTADOR GENERAL 

________________________________ 

LIC. NIDIA ARENAI SANCHEZ MARTIN 

DIRECTORA ADMINISTRATIVA 

_____________________________________ 

DRA.  KARLA YAZMIN GARCIA VELAZQUEZ  

DIRECTORA GENERAL SISTEMA DIF 



 

 

 

 

 

            

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados 
Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son 
responsabilidad del emisor”. Lo anterior, no será aplicable para la 
información contable 

2 INFORMACIÓN PRESUPUESTARIA.  

1.2 ESTADOS ANALÍTICO DE INGRESOS  
Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Isla Mujeres 

Estado Analítico  de Ingresos 

Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023 
(Miles de pesos) 

 
Rubro de Ingresos 

Ingreso  
Diferencia 

 
Estimado 

Ampliaciones 

y 
Reducciones 

 
Modificado 

 
Devengado 

 
Recaudado 

Impuestos 0 0 0 0 0 0 
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 0 0 0 0 0 0 
Contribuciones de Mejoras 0 0 0 0 0 0 

Derechos 0 0 0 0 0 0 
Productos1

 0 0 0 0 0 0 

Aprovechamientos2
 0 0 0    170   170   -170 

Ingresos por Ventas de Bienes y Prestación de Servicios y Otros 
Ingresos 1,587 640 2,227 1,369 1,369 858 

Participaciones, Aportaciones, convenios, Incentivos derivados 

de la colaboración fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones 40,000 32,000 72,000 70,244 70,244 1,756 

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y 
Pensiones y Jubilaciones 0 0 0 0 0 0 

Ingresos Derivados de Financiamientos 0 0 0 0 0 0 

TOTAL 41,587 32,640 74,227 71,783 71,783 
2,444 

   
Ingresos excedentes 

Estado Analítico  de Ingresos Ingreso  
Diferencia 

 
Por Fuente de Financiamiento 

 
Estimado 

Ampliaciones  
Modificado 

 
Devengado 

 
Recaudado y 

Reducciones 

 
Cuotas y Aportaciones de seguridad social 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Contribuciones de Mejoras 0 0 0 0 0 0 
Derechos 0 0 0 0 0 0 

Productos1
 0 0 0 0 0 0 

Aprovechamientos2
 0 0 0 0 0 0 

derivados De la colaboración fiscal y fondos distintos 
de aportaciones 

0 0 0 0 0 0 

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones y 

Pensiones y Jubilaciones 
0 0 0 0 0 0 

Ingresos de los Entes Públicos de los poderes legislativos 

Y Judicial, de los Órganos autónomos y del Sector 
Paraestatal o Paramunicipal, así como de las 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

empresas productivas del estado 
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 0 0 0 0 0 0 
Productos 0 0 0 0 0 0 

Participaciones y aportaciones 
 

40,000 
 

50,000 
 

72,000 
 

70,244 
 

70,244 
 

1,756 

Ingresos derivados de financiamiento 0 0 0 0 0 0 
SUBTOTAL NO TRIBUTARIOS 40,00

0 
50,000 72,00

0 
70,244 70,244 1,756 

TOTAL 41,587 32,640 74,227 71,783 71,783 
2,444 

   Ingresos excedentes 
 

1. Incluye intereses que generan las cuentas bancarias de los entes públicos en productos. 
 

2. Incluye donativos en efectivo del Poder Ejecutivo, entre otros 
aprovechamientos. 

 

3. Se refiere a los ingresos propios obtenidos por los Poderes Legislativo y Judicial, los Órganos Autónomos y las entidades de la administración pública paraestatal y 
paramunicipal, por sus actividades diversas no inherentes a su operación que generan recursos y que no sean ingresos por venta de bienes o p restación de servicios, tales como 
donativos en efectivo, entre otros. 



 

 

 

 

 

            

1.3 ESTADOS ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS   

2.2.1 Estado Analítico de Ejercicio del Presupuesto por Objeto del 

Gasto. 

ESTADO ANALÍTICO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 

Clasificación por Objeto del Gasto 

Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2023 

(Miles de Pesos) 

Concepto Aprobado 
Ampliaciones 

/Reducciones 
Modificado Devengado Pagado Subejercicio 

Servicios Personales 25,000 35,382 60,382 59,268 59,268 1,114 

          Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 0 0 0 0 0 0 

          Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 0 0 0 0 0 0 

          Remuneraciones Adicionales y Especiales 0 0 0 0 0 0 

          Seguridad Social 0 0 0 0 0 0 

          Otras Prestaciones Sociales y Económicas 0 0 0 0 0 0 

          Previsiones 0 0 0 0 0 0 

          Pago de Estímulos a Servidores Públicos 0 0 0 0 0 0 

Materiales y Suministros 4,317 -115,921 4,201 2,026 2,026 2,175 

          Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 0 0 0 0 0 0 

          Alimentos y Utensilios 0 0 0 0 0 0 

          Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 0 0 0 0 0 0 

          Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 530,778 -351,391 179,387 162,337 162,337 17,049 

          Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 83,300 0 83,300 0 0 83,300 

          Combustibles, Lubricantes y Aditivos 79,798 62,299 142,097 81,966 81,966 60,130 

          Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 59,400 86,803 146,203 105,182 105,182 41,019 

          Materiales y Suministros para Seguridad 0 0 0 0 0 0 

          Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 1,263 -959,899 303,161 61,668 61,668 241,492 

Servicios Generales 6,494 -232,787 6,261 5,219 5,219 1,042 

          Servicios Básicos 276,057 43,545 319,602 160,850 160,850 158,750 

          Servicios de Arrendamiento 187,000 21,297 208,297 21,246 21,246 187,051 

          Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 0 0 0 0 0 0 

          Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 17,500 0 17,500 0 0 17,500 

          Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 0 0 0 0 0 0 

          Servicios de Comunicación Social y Publicidad 0 0 0 0 0 0 

          Servicios de Traslado y Viáticos 0 0 0 0 0 0 

          Servicios Oficiales 0 0 0 0 0 0 

          Otros Servicios Generales 28,600 477,760 506,360 483,744 483,744 22,615 

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 270,900 1,327 1,598 1,373 1,373 224,575 

          Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 0 0 0 0 0 0 

          Transferencias al Resto del Sector Público 0 0 0 0 0 0 

          Subsidios y Subvenciones 0 0 0 0 0 0 

          Ayudas Sociales 147,800 1,354 1,501 1,358 1,358 143,117 

          Pensiones y Jubilaciones 0 0 0 0 0 0 

          Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0 0 0 0 

          Transferencias a la Seguridad Social 0 0 0 0 0 0 

          Donativos 0 0 0 0 0 0 

          Transferencias al Exterior 0 0 0 0 0 0 

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 2,350 -610,510 1,740 1,407 1,407 332,682 

          Mobiliario y Equipo de Administración 0 4,806 4,806 0 0 4,806 

          Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 0 0 0 0 0 0 

          Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 174,700 -154,700 0 0 0 0 

          Vehículos y Equipo de Transporte 950,000 -909,264 40,736 0 0 40,736 

          Equipo de Defensa y Seguridad 0 333,609 333,609 333,596 333,596 12.05 

          Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 0 0 0 0 0 0 

          Activos Biológicos 0 0 0 0 0 0 

          Bienes Inmuebles 0 0 0 0 0 0 

          Activos Intangibles 0 0 0 0 0 0 

Inversión Pública 0 0 0 0 0 0 

          Obra Pública en Bienes de Dominio Público 0 0 0 0 0 0 

          Obra Pública en Bienes Propios 0 0 0 0 0 0 

          Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 0 0 0 0 0 0 

Inversiones Financieras y Otras Provisiones 0 0 0 0 0 0 

          Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas 0 0 0 0 0 0 

          Acciones y Participaciones de Capital 0 0 0 0 0 0 

          Compra de Títulos y Valores 0 0 0 0 0 0 

          Concesión de Préstamos 0 0 0 0 0 0 

          Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0 0 0 0 

          Otras Inversiones Financieras 0 0 0 0 0 0 

          Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0 0 0 0 0 0 

Participaciones y Aportaciones 0 0 0 0 0 0 

          Participaciones 0 0 0 0 0 0 

          Aportaciones 0 0 0 0 0 0 

          Convenios 0 0 0 0 0 0 

Deuda Pública 3,142 -3,100 42,224 0 0 42,224 

          Amortización de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0 



 

 

 

 

 

            

ESTADO ANALÍTICO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 

Clasificación por Objeto del Gasto 

Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2023 

(Miles de Pesos) 

Concepto Aprobado 
Ampliaciones 

/Reducciones 
Modificado Devengado Pagado Subejercicio 

          Intereses de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0 

          Comisiones de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0 

          Gastos de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0 

          Costo por Coberturas 0 0 0 0 0 0 

          Apoyos Financieros 0 0 0 0 0 0 

          Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 0 0 0 0 0 0 

TOTALES 41,576 32,650 74,226 0 0 42,224 

Las cifras pueden presentar diferencias por redondeos.       

 

 
 

2.2.2 Estado Analítico de Ejercicio del Presupuesto en Clasificación 

por Tipo de Gasto  

 
Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Isla Mujeres 

ESTADO ANALÍTICO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 

Clasificación Económica 

Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2023 

(Miles de Pesos) 

Concepto  Aprobado   Ampliaciones /Reducciones   Modificado   Devengado   Pagado   Subejercicio  

Gastos Corrientes 36,083 36,375 72,458 67,902 67,902 4,556 

Gastos de Capital 2,351 -625 1,726 1,394 1,394 332 

Amortizaciones de la Deuda y Disminución de Pasivos 3,143 -3,100 43 0 0 43 

Pensiones y Jubilaciones 0 0 0 0 0 0 

Participaciones 0 0 0 0 0 0 

TOTALES 41,576 32,650 74,226 69,296 69,296 4,931 

Las cifras pueden presentar diferencias por redondeos.       
 

 
 

 

2.2.3 Estado Analítico de Ejercicio del Presupuesto en Clasificación 

Administrativa.    

 

 
Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Isla Mujeres 

ESTADO ANALÍTICO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DETALLADO - Ley de Disciplina Financiera 

Clasificación Administrativa 

Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2023 

(Miles de Pesos) 

Entidad Aprobado 
Ampliaciones 

/Reducciones 
Modificado Devengado Pagado Subejercicio 

Sector público municipal       

Sector público no financiero       

Gobierno general municipal       

Gobierno municipal       

Órgano Ejecutivo Municipal       

Sistema para el Desarrollo Integral de la        

Familia del Municipio de Isla Mujeres 41,576 32,650 74,226 69,295 69,295 4,931 

Total del gasto 41,576 32,650 74,226 69,295 69,295 4,931 

 

 

 



 

 

 

 

 

            

2.2.4 Estado Analítico de Ejercicio del Presupuesto en Clasificación 

Funcional.  

 
Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Isla Mujeres 

ESTADO ANALÍTICO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 

Clasificación Funcional 

Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2023 

(Miles de Pesos) 

Concepto Aprobado 
Ampliaciones 

/Reducciones 
Modificado Devengado Pagado Subejercicio 

Gobierno 0 0 0 0 0 0 

          Legislación 30 1 31 4 4 27 

          Justicia 0 0 0 0 0 0 

          Coordinación de la Política de Gobierno 0 0 0 0 0 0 

          Relaciones Exteriores 0 0 0 0 0 0 

          Asuntos Financieros y Hacendarios 0 0 0 0 0 0 

          Seguridad Nacional 0 0 0 0 0 0 

          Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior 0 0 0 0 0 0 

          Otros Servicios Generales 0 0 0 0 0 0 

Desarrollo Social 41,577 32,650 74,227 69,295 69,295 4,931 

          Protección Ambiental 0 0 0 0 0 0 

          Vivienda y Servicios a la Comunidad 0 0 0 0 0 0 

          Salud 0 0 0 0 0 0 

          Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales 3,611 -566 3,045 2,465 2,465 580 

          Educación 0 0 0 0 0 0 

          Protección Social 37,966 33,216 71,182 66,831 66,831 4,351 

          Otros Asuntos Sociales 0 0 0 0 0 0 

Desarrollo Económico 0 0 0 0 0 0 

          Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General 0 0 0 0 0 0 

          Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza 0 0 0 0 0 0 

          Combustibles y Energía 0 0 0 0 0 0 

          Minería, Manufacturas y Construcción 0 0 0 0 0 0 

          Transporte 0 0 0 0 0 0 

          Comunicaciones 0 0 0 0 0 0 

          Turismo 0 0 0 0 0 0 

          Ciencia, Tecnología e Innovación 0 0 0 0 0 0 

          Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos 0 0 0 0 0 0 

Otros 0 0 0 0 0 0 

          Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda 0 0 0 0 0 0 

 Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y 

Ordenes de Gobierno 0 0 0 0 0 0 

          Saneamiento del Sistema Financiero 0 0 0 0 0 0 

          Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores 0 0 0 0 0 0 

TOTALES 41,577 32,650 74,227 69,295 69,295 4,931 

Las cifras pueden presentar diferencias por redondeos. 

 

     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

            

2.2.5 Endeudamiento Neto.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2.6 Intereses de la Deuda     

 

 

 

 

 

 

 

 

NO APLICA 

NO APLICA 



 

 

 

 

 

            

2.2.7 Indicadores de Postura Fiscal.  
Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Isla Mujeres 

Indicadores de Postura Fiscal 

Del XXXX al XXXX 

     

Concepto Estimado Devengado Pagado 3 

     

 I. Ingresos Presupuestarios (I=1+2)    

1. Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa 1    

2. Ingresos del Sector Paraestatal 1    

     

 II. Egresos Presupuestarios (II=3+4)    

3. Egresos del Gobierno de la Entidad Federativa 2    

4. Egresos del Sector Paraestatal 2    

     

   III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit) (III = I - II)    

     

Concepto Estimado Devengado Pagado 3 

     

     III. Balance presupuestario (Superávit o Déficit)    

     

    IV. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda    

     

  V. Balance Primario (Superávit o Déficit) (V= III - IV)    

     

Concepto Estimado Devengado Pagado 3 

     

    A. Financiamiento    

     

    B.  Amortización de la deuda    

     

 C. Endeudamiento ó desendeudamiento (C = A - B)    

     

 1 Los Ingresos que se presentan son los ingresos presupuestario totales sin incluir los ingresos por financiamientos. Los Ingresos del Gobierno de la 

Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo Judicial y Autónomos 

 2 Los egresos que se presentan son los egresos presupuestarios totales sin incluir los egresos por amortización. Los egresos del Gobierno de la Entidad 

Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo, Judicial y Órganos Autónomos 

 3 Para Ingresos se reportan los ingresos recaudados; para egresos se reportan los egresos pagados 

 

 

  

NO APLICA 



 

 

 

 

 

            

2 INFORMACIÓN  

3.1 GASTO POR CATEGORÍA PROGRAMÁTICA. EGRESOS   
Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Isla Mujeres 

Gasto por Categoría Programática 

Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2023 

(Miles de Pesos) 

Concepto 
 

Aprobado  

 Ampliaciones 

/Reducciones  

 

Modificado  

 

Devengado  

 

Pagado  

 

Subejercicio  

Programas 0 0 0 0 0 0 

          Subsidios: Sector Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios 0 0 0 0 0 0 

                  Sujetos a Reglas de Operación 0 0 0 0 0 0 

                  Otros Subsidios 0 0 0 0 0 0 

          Desempeño de las Funciones 12,728 76 12,804 9,130 9,130 3,674 

                  Prestación de Servicios Públicos 9,117 642 9,759 6,665 6,665 3094 

                  Provisión de Bienes Públicos 0 0 0 0 0 0 

                  Planeación, Seguimiento y Evaluación de Políticas Públicas 0 0 0 0 0 0 

                  Promoción y Fomento 3,611 -566 3,045 2,465 2,465 580 

                  Regulación y Supervisión 0 0 0 0 0 0 

                  Funciones de las Fuerzas Armadas 0 0 0 0 0 0 

                  Específicos 0 0 0 0 0 0 

                  Proyectos de Inversión 0 0 0 0 0 0 

          Administrativos y de Apoyo 3,849 -2,808 1,041 898 898 143 

                  Apoyo al Proceso Presupuestario y para Mejorar la Eficiencia Institucional 3,849 -2,808 1,041 898 898 143 

                  Apoyo a la Función Pública y al Mejoramiento de la Gestión 0 0 0 0 0 0 

                  Operaciones Ajenas 0 0 0 0 0 0 

          Compromisos 0 0 0 0 0 0 

                  Obligaciones de Cumplimiento de Resoluciones Jurisdiccionales 0 0 0 0 0 0 

                  Desastres Naturales 0 0 0 0 0 0 

          Obligaciones 0 0 0 0 0 0 

                  Pensiones y Jubilaciones 0 0 0 0 0 0 

                  Aportaciones a la Seguridad Pública 0 0 0 0 0 0 

                  Aportaciones a Fondos de Estabilización 0 0 0 0 0 0 

                  Aportaciones a Fondos de Inversión y Reestructura de Pensiones 0 0 0 0 0 0 

          Programas de Gasto Federalizado  0 0 0 0 0 0 

                  Gasto Federalizado 0 0 0 0 0 0 

Participaciones a Entidades Federativas y Municipios 25,000 35,382 60,382 59,268 59,268 1,114 

Costo Financiero, Deuda o Apoyos a Deudores y Ahorradores de la Banca 0 0 0 0 0 0 

Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores 0 0 0 0 0 0 

TOTALES 41,577 32,650 74,227 69,296 69,296 4,931 

Las cifras pueden presentar diferencias por redondeos.       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

            

3.1.1 PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS.  
Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Isla Mujeres 

Gasto por Categoría Programática y Programa Presupuestario 

Del 01 de enero al 31 de diciembre de 2023 

(Miles de Pesos) 

Concepto  Aprobado  
 Ampliaciones 

/Reducciones  
 Modificado   Devengado   Pagado  

 

Subejercici

o  

Programas       

2- Desarrollo Social 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

E – Prestación de Servicios Públicos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

     E103 – Educación Superior 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

M – Apoyo al Proceso Presupuestario y 

para mejorar la Eficiencia Institucional    0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

                         M001 – Gestión y Apoyo 

Institucional 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

TOTALES 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Las cifras pueden presentar diferencias por redondeos.        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

            

.2 INDICADORES PARA RESULTADOS.  

3.2.1 Principales Indicadores de Programas Presupuestarios según la 

Clasificación Funcional.  
                  

Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Isla Mujeres 

INDICADORES DE RESULTADOS POR PROGRAMA PRESUPUESTARIO Y ALINEACIÓN FUNCIONAL 

AÑO 2023 

           

Folio de Pp 

PROGRAMA PRESUPUESTARIO / ALINEACIÓN FUNCIONAL (FINALIDAD, FUNCIÓN, 

ACTIVIDAD INSTITUCIONAL) / INDICADOR 
Meta 

Avance 

Nombre / Nivel de Objetivo / Descripción / Método de Cálculo / Tipo de Método / Periodicidad / 

Meta Anual Programada / Avance Registrado 
Trimestre 1 Trimestre 2 Trimestre 3 Trimestre 4 Anual 

              

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

SIN INFORMACIÓN QUE REVELAR 



 

 

 

 

 

            

ANEXOS 
  



 

 

 

 

 

            

 

FORMATOS REFERIDOS EN LA LEY DE DISCIPLINA 

FINANCIERA DE LAS ENTIDADES FEDERATIVAS Y 

MUNCIPIOS  

FORMATO 1 ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DETALLADO – LDF  
Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Isla Mujeres 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DETALLADO – LDF 

Al de 31 de Diciembre de 2023 y al 31 de Diciembre 2022 

(Miles de Pesos) 

Concepto 2023 2022 Concepto 2023 2022 

ACTIVO 0  0  PASIVO     

Activo Circulante 0  0  Pasivo Circulante     

Efectivo y Equivalentes  7,306 516,861 Cuentas por Pagar a Corto Plazo 12,523 14,986 

Efectivo 29 29 Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo 0 0 

Bancos/Tesorería 0 0 Proveedores por Pagar a Corto Plazo 0 0 

Bancos/Dependencias y Otros 
0 0 

Contratistas por Obras Públicas por Pagar a 

Corto Plazo 0 0 

Inversiones Temporales (Hasta 3 meses) 
0 0 

Participaciones y Aportaciones por Pagar a 

Corto Plazo 0 0 

Fondos con Afectación Específica 
0 0 

Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto 

Plazo 0 0 

Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o 

Administración 0 0 

Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la 

Deuda Pública por Pagar a Corto Plazo 0 0 

Otros Efectivos y Equivalentes 
0 0 

Retenciones y Contribuciones por Pagar a 

Corto Plazo 0 0 

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes 
3,191 3,163 

Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar 

a Corto Plazo 0 0 

Inversiones Financieras de Corto Plazo 0 0 Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo 0 0 

Cuentas por Cobrar a Corto Plazo 0 0 Documentos por Pagar a Corto Plazo 0 0 

Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo 
0 0 

Documentos Comerciales por Pagar a Corto 

Plazo 0 0 

Ingresos por Recuperar a Corto Plazo 8 0 
Documentos con Contratistas por Obras 

Públicas por Pagar a Corto Plazo 0 0 

Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto 

Plazo 
0 0 Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo 

0 0 

Préstamos Otorgados a Corto Plazo 
0 0 

Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo 

Plazo  0 0 

Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a 

Corto Plazo 0 0 
Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública 

0 0 

Derechos a Recibir Bienes o Servicios 
0 0 

Porción a Corto Plazo de Arrendamiento 

Financiero 0 0 

Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y 

Prestación de Servicios a Corto Plazo 0 0 
Títulos y Valores a Corto Plazo 

0 0 

Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes 

Inmuebles y Muebles a Corto Plazo 0 0 
Pasivos Diferidos a Corto Plazo 

0 0 

Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes 

Intangibles a Corto Plazo 0 0 

Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto 

Plazo 0 0 

Anticipo a Contratistas por Obras Públicas a Corto 

Plazo 0 0 

Intereses Cobrados por Adelantado a Corto 

Plazo 0 0 

Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Corto 

Plazo 0 0 
Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo 

0 0 

Inventarios 
0 0 

Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o 

Administración a Corto Plazo 0 0 

Inventario de Mercancías para Venta 0 0 Fondos en Garantía a Corto Plazo 0 0 

Inventario de Mercancías Terminadas 0 0 Fondos en Administración a Corto Plazo 0 0 

Inventario de Mercancías en Proceso de Elaboración 0 0 Fondos Contingentes a Corto Plazo 0 0 

Inventario de Materias Primas, Materiales y 

Suministros para Producción 0 0 

Fondos de Fideicomisos, Mandatos y 

Contratos Análogos a Corto Plazo 0 0 

Bienes en Tránsito 
0 0 

Otros Fondos de Terceros en Garantía y/o 

Administración a Corto Plazo 0 0 

Almacenes 0 0 Valores y Bienes en Garantía a Corto Plazo 0 0 

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos 

Circulantes 0 0 
Provisiones a Corto Plazo 

0 0 

Estimaciones para Cuentas Incobrables por 

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes 0 0 

Provisión para Demandas y Juicios a Corto 

Plazo 0 0 

Estimación por Deterioro de Inventarios 0 0 Provisión para Contingencias a Corto Plazo 0 0 

Otros Activos Circulantes 0 0 Otras Provisiones a Corto Plazo 0 0 

Valores en Garantía 0 0 Otros Pasivos a Corto Plazo 9,777 9,513 

Bienes en Garantía (excluye depósitos de fondos) 0 0 Ingresos por Clasificar 0 0 



 

 

 

 

 

            

Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Isla Mujeres 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DETALLADO – LDF 

Al de 31 de Diciembre de 2023 y al 31 de Diciembre 2022 

(Miles de Pesos) 

Concepto 2023 2022 Concepto 2023 2022 

ACTIVO 0  0  PASIVO     

Bienes Derivados de Embargos, Decomisos, 

Aseguramientos y Dación en Pago 0 0 
Recaudación por Participar 

0 0 

Adquisición con Fondos de Terceros 0 0 Otros Pasivos Circulantes 0 0 

       

Total de Activos Circulantes 11,702 5,119 Total de Pasivos Circulantes   

Activo No Circulante 0 0 Pasivo No Circulante 0 0 

Inversiones Financieras a Largo Plazo 0 0 Cuentas por Pagar a Largo Plazo 0 0 

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo 

Plazo 0 0 
Documentos por Pagar a Largo Plazo 

0 0 

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en 

Proceso 0 0 
Deuda Pública a Largo Plazo 

0 0 

Bienes Muebles 4,464 3,592 Pasivos Diferidos a Largo Plazo 0 0 

Activos Intangibles 
391,413 2,320 

Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en 

Administración a Largo Plazo 0 0 

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de 

Bienes -389,176 

-

523,720 
Provisiones a Largo Plazo 

0 0 

Activos Diferidos 0 0    

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no 

Circulantes 0 0 
Total de Pasivos No Circulantes 

0 0 

Otros Activos no Circulantes 0 0    

   Total del Pasivo 22,310 24,499 

Total de Activos No Circulantes 5,235 4,118    

    HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO   

      

    Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido 0 0 

    Aportaciones 0 0 

    Donaciones de Capital 0 0 

    Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio 0 0 

 
  

   

    Hacienda Pública/Patrimonio Generado -5,372 -15,261 

    Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro) 3,761 -10,151 

    Resultados de Ejercicios Anteriores 0 0 

    Revalúos 0 0 

    Reservas 0 0 

    Rectificaciones de Resultados de Ejercicios 

Anteriores 0 0 

      

   

Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la 

Hacienda Pública/Patrimonio   

   Resultado por Posición Monetaria   

   Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios   

      

   Total Hacienda Pública/Patrimonio -5,372 -15,261 

      

Total del Activo 8494 1449 Total del Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio 16,938 9,237 



 

 

 

 

            

  

FORMATO 2 INFORME ANALÍTICO DE LA DEUDA PÚBLICA Y OTROS 
PASIVOS – LDF  
 

 

Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Isla Mujeres 

INFORME ANALITICO DE LA DEUDA PUBLICA Y OTROS PASIVOS - LDF 

Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023 (b) 

(Miles de pesos) 

Denominación de la Deuda Pública y Otros 

Pasivos 

Saldo al 31 de 

diciembre de 

XXXX 

Disposiciones 

del Periodo  

Amortizaciones 

del Periodo  

Revaluaciones, 

Reclasificaciones 

y Otros Ajustes  

Saldo Final del 

Periodo                    

Pago de 

Intereses del 

Periodo  

Pago de 

Comisiones y 

demás costos 

asociados 

durante el 

Periodo  

(c) (d)  (e)    (f)    (g)   (h) h=d+e-f+g  (i)   (j) 

                

1. Deuda Pública (1=A+B) 0 0 0 0 0 0 0 

A. Corto Plazo (A=a1+a2+a3) 0 0 0 0 0 0 0 

a1) Instituciones de Crédito 0 0 0 0 0 0 0 

a2) Títulos y Valores 0 0 0 0 0 0 0 

a3) Arrendamientos Financieros 0 0 0 0 0 0 0 

B. Largo Plazo (B=b1+b2+b3) 0 0 0 0 0 0 0 

b1) Instituciones de Crédito 0 0 0 0 0 0 0 

b2) Títulos y Valores 0 0 0 0 0 0 0 

b3) Arrendamientos Financieros 0 0 0 0 0 0 0 

2. Otros Pasivos 18,862 0 0 0 22,310 0 0 

         

3. Total de la Deuda Pública y 

Otros Pasivos (3=1+2) 
18,862 0 0 0 22,310 0 0 

                

4. Deuda Contingente 1 (informativo) 0 0 0 0 0 0 0 

A. Deuda Contingente 1 0 0 0 0 0 0 0 

B. Deuda Contingente 2 0 0 0 0 0 0 0 

C. Deuda Contingente XX 0 0 0 0 0 0 0 

         

5. Valor de Instrumentos Bono 

Cupón Cero 2(Informativo) 
0 0 0 0 0 0 0 

A. Instrumento Bono Cupón Cero 1 0 0 0 0 0 0 0 

B. Instrumento Bono Cupón Cero 2 0 0 0 0 0 0 0 

C. Instrumento Bono Cupón Cero XX 0 0 0 0 0 0 0 

                

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

            

  

FORMATO 3 INFORME ANALÍTICO DE OBLIGACIONES DIFERENTES DE 
FINANCIAMIENTOS – LDF  

Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Isla Mujeres 

INFORME ANALITICO DE OBLIGACIONES DIFERENTES DE FINANCIAMIENTOS – LDF 

Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023 (b) 

(Miles de pesos) 

Denominación de las Obligaciones Diferentes de 
Financiamiento (c) 

Fecha 
del 

Contra
to (d) 

Fecha 
de 

inicio 
de 

operaci
ón del 

proyect
o (e) 

Fecha de 
vencimie

nto (f) 

Monto 
de la 

inversi
ón 

pactad
o (g) 

Plazo 
pacta
do (h) 

Monto 
promedio 

mensual del 
pago de la 

contrapresta
ción (i) 

Monto 
promedio 

mensual del 
pago de la 

contrapresta
ción 

correspondie
nte al pago 

de inversión 
(j) 

Monto 
pagado 

de la 
inversi
ón al 
XX de 
XX de 
20XX 

(k) 

Monto 
pagado 

de la 
inversión 
actualiza
do al XX 
de XX de 
20XX (l) 

Saldo 
pendien
te por 
pagar 
de la 

inversió
n al XX 
de XX 

de 20XX 
(m = g – 

l) 

                      
A. Asociaciones Público Privadas (APP’s) 

(A=a+b+c+d) 
          

a) APP 1           

b) APP 2           

c) APP 3           

d) APP XX           

*           

B. Otros Instrumentos (B=a+b+c+d)           

a) Otro Instrumento 1           

b) Otro Instrumento 2           

c) Otro Instrumento 3           

d) Otro Instrumento XX           

*           

C. Total de Obligaciones Diferentes de 
Financiamiento (C=A+B) 

          

                      

 

 

  

NO APLICA 



 

 

 

 

            

  

FORMATO 4 BALANCE PRESUPUESTARIO – LDF  
Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Isla Mujeres 

BALANCE PRESUPUESTARIO - Ley de Disciplina Financiera 

Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023 

(Miles de pesos) 

Concepto 
Estimado/ 

Aprobado  
Devengado 

Recaudado/ 

Pagado 

  
  

  

A. Ingresos Totales (A = A1+A2+A3) 41,587 1,549 1,549 

A1. Ingresos de Libre Disposición 41,587 1,549 1,549 

A2. Transferencias Federales Etiquetadas 0 0 0 

A3. Financiamiento Neto 0 0 0 

     

B. Egresos Presupuestarios (B = B1+B2) 38,434 69,295 69,295 

B1. Gasto No Etiquetado (sin incluir Amortización de la Deuda Pública) 38,434 69,295 69,295 

B2. Gasto Etiquetado (sin incluir Amortización de la Deuda Pública)  0 0 0 

     

C. Remanentes del Ejercicio Anterior ( C = C1 + C2 ) 0 0 0 

C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo 0 0 0 

C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo 0 0 0 

     

I. Balance Presupuestario (I = A – B + C) 3,153 -67,746 -67,746 

  3,153 -67,746 -67,746 

II. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto (II = I - A3)    

     

I. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto y sin Remanentes del 

Ejercicio Anterior (III= II - C) 3,153 -67,746 -67,746 

        

Concepto Aprobado Devengado Pagado 

  
  

  

E. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda (E = E1+E2) 0 0 0 

E1. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto No Etiquetado 0 0 0 

E2. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto Etiquetado 0 0 0 

     

IV. Balance Primario (IV = III + E) 3,153 -67,746 -67,746 

        

Concepto 
Estimado/ 

Aprobado  
Devengado 

Recaudado/ 

Pagado 

  
  

  

F. Financiamiento (F = F1 + F2) 0 0 0 

F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición 0 0 0 

F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas 0 0 0 

G. Amortización de la Deuda (G = G1 + G2) 0 0 0 

G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado 0 0 0 

G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado 0 0 0 

     

A3. Financiamiento Neto (A3 = F – G ) 0 0 0 

        

Concepto 
Estimado/ 

Aprobado  
Devengado 

Recaudado/ 

Pagado 

  
  

  

A1. Ingresos de Libre Disposición  41,587 1,549 1,549 

A3.1 Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición (A3.1 = F1 – G1) 0 0 0 

F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición 0 0 0 

G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado 0 0 0 

     

B1. Gasto No Etiquetado (sin incluir Amortización de la Deuda Pública) 38,434 69,295 69,295 

     

C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo 0 0 0 

     

V. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (V = A1 + A3.1 – B 1 + C1) 3,153 -67,746 -67,746 

     

VI. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles sin Financiamiento Neto (VI = V – A3.1) 3,153 -67,746 -67,746 

        

Concepto 
Estimado/ 

Aprobado  
Devengado 

Recaudado/ 

Pagado 

  
  

  

A2. Transferencias Federales Etiquetadas 0 0 0 

A3.2 Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas (A3.2 = 

F2 – G2) 0 0 0 

F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas 0 0 0 

G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado 0 0 0 

     

B2. Gasto Etiquetado (sin incluir Amortización de la Deuda Pública) 0 0 0 

     



 

 

 

 

            

  

Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Isla Mujeres 

BALANCE PRESUPUESTARIO - Ley de Disciplina Financiera 

Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023 

(Miles de pesos) 

Concepto 
Estimado/ 

Aprobado  
Devengado 

Recaudado/ 

Pagado 

C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo 0 0 0 

     

VII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados (VII = A2 + A3.2 – B2 + C2) 0 0 0 

     

VIII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados sin Financiamiento Neto (VIII = VII – A3.2) 0 0 0 

        

Las cifras pueden presentar diferencias por redondeos.  

 

 



 

 

 

 

            

  

FORMATO 5 ESTADO ANALÍTICO DE INGRESOS DETALLADO – LDF  
Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Isla Mujeres 

Estado Analítico de Ingresos Detallado – LDF 

 Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023 

 (Miles de pesos) 

 
 

 
Concepto 

Ingreso  

 
Diferencia 

 
 

Estimado 

 

 
Ampliaciones/(Re 

ducciones) 

 
 

Modificado 

 
 

Devengado 

 
 

Recaudado 

Ingresos de Libre Disposición 

A. Impuestos 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 0 0 0 0 0 0 

C. Contribuciones de Mejoras 0 0 0 85,520 85,520 85,520 
D. Derechos 0 0 0 0 0 0 
E. Productos 0 0 0 0 0 0 
F. Aprovechamientos 40,000 4,000 4,000 50,000 50,000 50,000 
G. Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios 1,587 0 0 28,886 28,886 28,886 
H. Participaciones 0 0 0 0 0 0 

h1) Fondo General de Participaciones 0 0 0 0 0 0 
h2) Fondo de Fomento Municipal 9,702 19,851 29,553 16,733 16,733 7,031 
h3) Fondo de Fiscalización y Recaudación 0 0 0 0 0 0 
h4) Fondo de Compensación 0 0 0 0 0 0 
h5) Fondo de Extracción de Hidrocarburos 0 0 0 0 0 0 
h6) Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios 0 0 0 0 0 0 
h7) 0.136%  de la Recaudación Federal Participable 0 0 0 0 0 0 
h8) 3.17% Sobre Extracción de Petróleo 0 0 0 0 0 0 
h9) Gasolinas y Diésel 0 0 0 0 0 0 

h10) Fondo del Impuesto Sobre la Renta 0 0 0 0 0 0 
h11) Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas 0 0 0 0 0 0 

I. Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal 0 0 0 0 0 0 
i1) Tenencia o Uso de Vehículos 0 0 0 0 0 0 
i2) Fondo de Compensación ISAN 0 0 0 0 0 0 
i3) Impuesto Sobre Automóviles Nuevos 0 0 0 0 0 0 

i4) Fondo de Compensación de Repecos-Intermedios 0 0 0 0 0 0 
i5) Otros Incentivos Económicos 0 0 0 0 0 0 

J. Transferencias 0 0 0 0 0 0 

K. Convenios 0 0 0 0 0 0 
k1) Otros Convenios y Subsidios 0 0 0 0 0 0 

L. Otros Ingresos de Libre Disposición 0 0 0 16,082 16,082 16,082 
l1) Participaciones en Ingresos Locales 0 0 0 0 0 0 
l2) Otros Ingresos de Libre Disposición 0 0 0 0 0 0 

I. Total de Ingresos de Libre Disposición 41,587 4,000 4,000 16,246 16,246 16,246 

Ingresos Excedentes de Ingresos de Libre Disposición 0 0 0 0 0 0 

Transferencias Federales Etiquetadas 0 0 0 0 0 0 
A. Aportaciones 0 0 0 0 0 0 

a1) Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa y Gasto Operativo 0 0 0 0 0 0 
a2) Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud 0 0 0 0 0 0 
a3) Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social 0 0 0 0 0 0 
a4) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones del D.F. 0 0 0 0 0 0 
a5) Fondo de Aportaciones Múltiples 0 0 0 0 0 0 

a6) Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos 0 0 0 0 0 0 
a7) Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal 0 0 0 0 0 0 



 

 

 

 

            

  

a8) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas 0 0 0 0 0 0 

 

Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Isla Mujeres 
Estado Analítico  de Ingresos Detallado – LDF 

Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023 

(Miles de pesos) 

 

 
Concepto 

Ingreso  

 
Diferencia 

 
 

Estimado 

 

 
Ampliaciones/(Re 

ducciones) 

 
 

Modificado 

 
 

Devengado 

 
 

Recaudado 

B. Convenios (B=b1+b2+b3+b4) 0 0 0 0 0 0 
b1) Convenios de Protección Social en Salud 0 0 0 0 0 0 
b2) Convenios de Descentralización 0 0 0 0 0 0 

b3) Convenios de Reasignación 0 0 0 0 0 0 
b4) Otros Convenios y Subsidios 0 0 0 0 0 0 

C. Fondos Distintos de Aportaciones 0 0 0 0 0 0 

c1) Fondo para Entidades Federativas y Municipios Productores de Hidrocarburos 0 0 0 0 0 0 
c2) Fondo Minero 0 0 0 0 0 0 

D. Transferencias, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones 0 0 0 0 0 0 

E. Otras Transferencias Federales Etiquetadas 0 0 0 0 0 0 
II. Total de Transferencias Federales Etiquetadas 0 0 0 0 0 0 
III. Ingresos Derivados de Financiamientos 0 0 0 0 0 0 

A. Ingresos Derivados de Financiamientos 0 0 0 0 0 0 
IV. Total de Ingresos 0 0 0 0 0 0 

Datos Informativos 0 0 0 0 0 0 

1. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición 0 0 0 0 0 0 
2. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas 0 0 0 0 0 0 

3. Ingresos Derivados de Financiamientos 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 



 

 

 

 

            

  

FORMATO 6A ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO 
DE EGRESOS DETALLADO LDF (CLASIFICACIÓN POR OBJETO DEL 
GASTO).  

Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Isla Mujeres 

ESTADO ANALÍTICO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DETALLADO - Ley de Disciplina Financiera 

Clasificación por Objeto del Gasto 

Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2023 

(Miles de Pesos) 

Concepto Aprobado 
Ampliaciones 

Reducciones 
Modificado Devengado Pagado Subejercicio 

I. Gasto No Etiquetado 25,000 35,382 60,382 59,268 59,268 1,114 

Servicios Personales 0 0 0 0 0 0 

          Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 0 0 0 0 0 0 

          Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 0 0 0 0 0 0 

          Remuneraciones Adicionales y Especiales 0 0 0 0 0 0 

          Seguridad Social 0 0 0 0 0 0 

          Otras Prestaciones Sociales y Económicas 0 0 0 0 0 0 

          Previsiones 0 0 0 0 0 0 

          Pago de Estímulos a Servidores Públicos 4,317 -115,921 4,201 2,026 2,026 2,175 

Materiales y Suministros 0 0 0 0 0 0 

          Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 0 0 0 0 0 0 

          Alimentos y Utensilios 0 0 0 0 0 0 

          Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 530,778 -351,391 179,387 162,337 162,337 17,049 

          Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 83,300 0 83,300 0 0 83,300 

          Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 79,798 62,299 142,097 81,966 81,966 60,130 

          Combustibles, Lubricantes y Aditivos 59,400 86,803 146,203 105,182 105,182 41,019 

          Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 0 0 0 0 0 0 

          Materiales y Suministros para Seguridad 1,263 -959,899 303,161 61,668 61,668 241,492 

          Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 6,494 -232,787 6,261 5,219 5,219 1,042 

Servicios Generales 276,057 43,545 319,602 160,850 160,850 158,750 

          Servicios Básicos 187,000 21,297 208,297 21,246 21,246 187,051 

          Servicios de Arrendamiento 0 0 0 0 0 0 

          Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 17,500 0 17,500 0 0 17,500 

          Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 0 0 0 0 0 0 

          Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 0 0 0 0 0 0 

          Servicios de Comunicación Social y Publicidad 0 0 0 0 0 0 

          Servicios de Traslado y Viáticos 0 0 0 0 0 0 

          Servicios Oficiales 28,600 477,760 506,360 483,744 483,744 22,615 

          Otros Servicios Generales 270,900 1,327 1,598 1,373 1,373 224,575 

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 0 0 0 0 0 0 

          Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 0 0 0 0 0 0 

          Transferencias al Resto del Sector Público 0 0 0 0 0 0 

          Subsidios y Subvenciones 147,800 1,354 1,501 1,358 1,358 143,117 

          Ayudas Sociales 0 0 0 0 0 0 

          Pensiones y Jubilaciones 0 0 0 0 0 0 

          Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0 0 0 0 

          Transferencias a la Seguridad Social 0 0 0 0 0 0 

          Donativos 0 0 0 0 0 0 

          Transferencias al Exterior 2,350 -610,510 1,740 1,407 1,407 332,682 

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 0 4,806 4,806 0 0 4,806 

          Mobiliario y Equipo de Administración 0 0 0 0 0 0 

          Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 174,700 -154,700 0 0 0 0 

          Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 950,000 -909,264 40,736 0 0 40,736 

          Vehículos y Equipo de Transporte 0 333,609 333,609 333,596 333,596 12.05 

          Equipo de Defensa y Seguridad 0 0 0 0 0 0 

          Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 0 0 0 0 0 0 

          Activos Biológicos 0 0 0 0 0 0 

          Bienes Inmuebles 0 0 0 0 0 0 

          Activos Intangibles 0 0 0 0 0 0 

Inversión Pública 0 0 0 0 0 0 

          Obra Pública en Bienes de Dominio Público 0 0 0 0 0 0 

          Obra Pública en Bienes Propios 0 0 0 0 0 0 

          Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 0 0 0 0 0 0 

Inversiones Financieras y Otras Provisiones 0 0 0 0 0 0 

          Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas 0 0 0 0 0 0 

          Acciones y Participaciones de Capital 0 0 0 0 0 0 

          Compra de Títulos y Valores 0 0 0 0 0 0 

          Concesión de Préstamos 0 0 0 0 0 0 

          Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0 0 0 0 

          Otras Inversiones Financieras 0 0 0 0 0 0 

          Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0 0 0 0 0 0 

Participaciones y Aportaciones 0 0 0 0 0 0 

          Participaciones 0 0 0 0 0 0 

          Aportaciones 0 0 0 0 0 0 

          Convenios 3,142 -3,100 42,224 0 0 42,224 

Deuda Pública 25,000 35,382 60,382 59,268 59,268 1,114 

          Amortización de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0 

          Intereses de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0 



 

 

 

 

            

  

Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Isla Mujeres 

ESTADO ANALÍTICO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DETALLADO - Ley de Disciplina Financiera 

Clasificación por Objeto del Gasto 

Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2023 

(Miles de Pesos) 

Concepto Aprobado 
Ampliaciones 

Reducciones 
Modificado Devengado Pagado Subejercicio 

          Comisiones de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0 

          Gastos de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0 

          Costo por Coberturas 0 0 0 0 0 0 

          Apoyos Financieros 0 0 0 0 0 0 

          Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 3,142 -3,100 42 0 0 42 

II. Gasto Etiquetado 0 0 0 0 0 0 

Servicios Personales 0 0 0 0 0 0 

          Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 0 0 0 0 0 0 

          Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 0 0 0 0 0 0 

          Remuneraciones Adicionales y Especiales 0 0 0 0 0 0 

          Seguridad Social 0 0 0 0 0 0 

          Otras Prestaciones Sociales y Económicas 0 0 0 0 0 0 

          Previsiones 0 0 0 0 0 0 

          Pago de Estímulos a Servidores Públicos 0 0 0 0 0 0 

Materiales y Suministros 0 0 0 0 0 0 

          Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 0 0 0 0 0 0 

          Alimentos y Utensilios 0 0 0 0 0 0 

          Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 0 0 0 0 0 0 

          Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 0 0 0 0 0 0 

          Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 0 0 0 0 0 0 

          Combustibles, Lubricantes y Aditivos 0 0 0 0 0 0 

          Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 0 0 0 0 0 0 

          Materiales y Suministros para Seguridad 0 0 0 0 0 0 

          Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 0 0 0 0 0 0 

Servicios Generales 0 0 0 0 0 0 

          Servicios Básicos 0 0 0 0 0 0 

          Servicios de Arrendamiento 0 0 0 0 0 0 

          Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 0 0 0 0 0 0 

          Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 0 0 0 0 0 0 

          Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 0 0 0 0 0 0 

          Servicios de Comunicación Social y Publicidad 0 0 0 0 0 0 

          Servicios de Traslado y Viáticos 0 0 0 0 0 0 

          Servicios Oficiales 0 0 0 0 0 0 

          Otros Servicios Generales 0 0 0 0 0 0 

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 0 0 0 0 0 0 

          Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 0 0 0 0 0 0 

          Transferencias al Resto del Sector Público 0 0 0 0 0 0 

          Subsidios y Subvenciones 0 0 0 0 0 0 

          Ayudas Sociales 0 0 0 0 0 0 

          Pensiones y Jubilaciones 0 0 0 0 0 0 

          Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0 0 0 0 

          Transferencias a la Seguridad Social 0 0 0 0 0 0 

          Donativos 0 0 0 0 0 0 

          Transferencias al Exterior 0 0 0 0 0 0 

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 0 0 0 0 0 0 

          Mobiliario y Equipo de Administración 0 0 0 0 0 0 

          Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 0 0 0 0 0 0 

          Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0 0 0 0 0 0 

          Vehículos y Equipo de Transporte 0 0 0 0 0 0 

          Equipo de Defensa y Seguridad 0 0 0 0 0 0 

          Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 0 0 0 0 0 0 

          Activos Biológicos 0 0 0 0 0 0 

          Bienes Inmuebles 0 0 0 0 0 0 

          Activos Intangibles 0 0 0 0 0 0 

Inversión Pública 0 0 0 0 0 0 

          Obra Pública en Bienes de Dominio Público 0 0 0 0 0 0 

          Obra Pública en Bienes Propios 0 0 0 0 0 0 

          Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 0 0 0 0 0 0 

Inversiones Financieras y Otras Provisiones 0 0 0 0 0 0 

          Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas 0 0 0 0 0 0 

          Acciones y Participaciones de Capital 0 0 0 0 0 0 

          Compra de Títulos y Valores 0 0 0 0 0 0 

          Concesión de Préstamos 0 0 0 0 0 0 

          Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0 0 0 0 

          Otras Inversiones Financieras 0 0 0 0 0 0 

          Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0 0 0 0 0 0 

Participaciones y Aportaciones 0 0 0 0 0 0 

          Participaciones 0 0 0 0 0 0 

          Aportaciones 0 0 0 0 0 0 

          Convenios 0 0 0 0 0 0 

Deuda Pública 0 0 0 0 0 0 

          Amortización de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0 

          Intereses de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0 

          Comisiones de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0 

          Gastos de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0 

          Costo por Coberturas 0 0 0 0 0 0 



 

 

 

 

            

  

Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Isla Mujeres 

ESTADO ANALÍTICO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DETALLADO - Ley de Disciplina Financiera 

Clasificación por Objeto del Gasto 

Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2023 

(Miles de Pesos) 

Concepto Aprobado 
Ampliaciones 

Reducciones 
Modificado Devengado Pagado Subejercicio 

          Apoyos Financieros 0 0 0 0 0 0 

          Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 0 0 0 0 0 0 

Total 41,576 32,650 74,226 69,295 69,295 4,931 

Las cifras pueden presentar diferencias por redondeos.       
 



 

 

 

 

            

  

FORMATO 6B ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DETALLADO LDF 
(CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA 
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos por Gasto Clasificación Administrativa 

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023. 

CONCEPTO APROBADO AMPLIACIONES/ 
REDUCCIONES 

MODIFICADO DEVENGADO PAGADO SUBEJERCIDO 

GOBIERNO GENERAL MUNICIPAL $41,576,700.00 $32,650,099.63 $74,226,799.63 $69,295,388.53 $69,295,388.53 $4,931,411.10 

Entidades para estatales y fideicomisos no 
empresariales y no financieros 

$41,576,700.00 $32,650,099.63 $74,226,799.63 $69,295,388.53 $69,295,388.53 $4,931,411.10 

DIRECCION GENERAL $548,331.00 $2,226,226.00 $2,774,557.00 $2,602,002.82 $2,602,002.82 $172,554.18 

DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA $28,952,781.00 $32,753,984.11 $61,706,765.11 $60,337,896.48 $60,337,896.48 $1,368,868.63 

COORD DE REC MATERIALES $82,700.00 $205,665.76 $288,365.76 $242,982.19 $242,982.19 $45,383.57 

COORD DE PATRIMONIO $43,925.00 $28,870.00 $72,795.00 $48,164.87 $48,164.87 $24,630.13 

DIRECCIÓN OPERATIVA $3,876,900.00 -$2,825,630.00 $1,051,270.00 $897,517.43 $897,517.43 $153,752.57 

COORD DE PANNAR $44,000.00 $55,284.00 $99,284.00 $69,673.78 $69,673.78 $29,610.22 

COORD DE DESARROLLO COMUNITARIO $87,500.00 $25,472.00 $112,972.00 $35,267.47 $35,267.47 $77,704.53 

COORD DE DEPORTES $146, .00 $96,854.00 $243,454.00 $172,641.91 $172,641.91 $70,812.09 

COORD. DE COMUNICACIÓN SOCIAL $77,000.00 -$3,694.00 $73,306.00 $0.00 $0.00 $73,306.00 

COORD DE CENDI $1,161,150.00 $886,256.76 $2,047,406.76 $799,514.60 $799,514.60 $1,247,892.16 

COORD DE CENDI ZONA CONT $1,141,550.00 -$521,234.00 $620,316.00 $517,517.85 $517,517.85 $102,798.15 

COORDINACION DEL ADULTO MAYOR $270,800.00 $130,151.00 $400,951.00 $210,333.36 $210,333.36 $190,617.64 

COORDINACION DE RELACIONES 
PÚBLICAS 

$73,500.00 $4,250.00 $77,750.00 $9,529.00 $9,529.00 $68,221.00 

COORDINACION DEL ADULTO MAYOR $65,100.00 $584,213.00 $649,313.00 $607,579.90 $607,579.90 $41,733.10 

COORDINACIÓN DE EVENTOS Y GIRAS $3,610,907.00 -$566,066.00 $3,044,841.00 $2,464,757.64 $2,464,757.64 $580,083.36 

PROCURADURIA DE LA DEFENSA DEL 
MENOR Y LA FAMILIA 

$47,725.00 $38,370.00 $86,095.00 $59,486.81 $59,486.81 $26,608.19 

COORDINACIÓN DE PSICOLOGIA $34,700.00 $18,490.00 $53,190.00 $32,264.32 $32,264.32 $20,925.68 

COORDINACION TRABAJO SOCIAL $386,000.00 -$276,577.00 $109,423.00 $36,869.33 $36,869.33 $72,553.67 

COORDINACION DEL CRIM $925,531.00 -$210,786.00 $714,745.00 $151,388.77 $151,388.77 $563,356.23 

Total del Gasto $41,576,700.00 $32,650,099.63 $74,226,799.63 $69,295,388.53 $69,295,388.53 $4,931,411.10 



 

 

 

 

            

  

 

FORMATO 6C ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO 
DE EGRESOS DETALLADO LDF (CLASIFICACIÓN FUNCIONAL) 
 

Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Isla Mujeres 

ESTADO ANALÍTICO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DETALLADO - Ley de Disciplina Financiera 

Clasificación Funcional 

Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2023 

(Miles de Pesos) 

Concepto Aprobado 
Ampliaciones 

/Reducciones 
Modificado Devengado Pagado Subejercicio 

DESARROLLO SOCIAL $41,576,700.00 $32,650,099.63 $74,226,799.63 $69,295,388.53 $69,295,388.53 $4,931,411.10 

          Recreación, cultura y otras manifestaciones 

sociales $3,610,907.00 -$566,066.00 $3,044,841.00 $2,464,757.64 $2,464,757.64 $580.083.36 

          Protección Social $37,965,793.00 $33,216,165.63 $71,181,958.63 $66,830,630.89 $66,830,630.89 $4,351,327.74 

Total $41,576,700.00 $32,650,099.63 74,227 $69,295,388.53 $69,295,388.53 $4,931,411.10 

Las cifras pueden presentar diferencias por redondeos. 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

            

  

FORMATO 6D ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO 
DE EGRESOS DETALLADO LDF (CLASIFICACIÓN DE SERVICIOS 
PERSONALES POR CATEGORÍA)  

 

Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Isla Mujeres 

ESTADO ANALÍTICO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DETALLADO - Ley de Disciplina Financiera 

Clasificación de Servicios Personales por Categoría 

Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2023 

(Miles de Pesos) 

Concepto Aprobado 
Ampliaciones 

/Reducciones 
Modificado Devengado Pagado Subejercicio 

I. Gasto No Etiqueta 25,000 35,382 60,382 59,268 59,268 1,114 

Personal Administrativo y de Servicio Público 25,000 35,382 60,382 59,268 59,268 1,114 

Magisterio 0 0 0 0 0 0 

Servicios de Salud 0 0 0 0 0 0 

          Personal Administrativo 0 0 0 0 0 0 

          Personal Médico, Paramédico y afín 0 0 0 0 0 0 

Seguridad Pública 0 0 0 0 0 0 

Gastos asociados a la Implementación de Nuevas Leyes Federales o Reformas a las mismas 0 0 0 0 0 0 

Sentencias laborales definitivas 0 0 0 0 0 0 

II. Gasto Etiquetado 0 0 0 0 0 0 

Personal Administrativo y de Servicio Público 0 0 0 0 0 0 

Magisterio 0 0 0 0 0 0 

Servicios de Salud 0 0 0 0 0 0 

          Personal Administrativo 0 0 0 0 0 0 

          Personal Médico, Paramédico y afín 0 0 0 0 0 0 

Seguridad Pública 0 0 0 0 0 0 

Gastos asociados a la Implementación de Nuevas Leyes Federales o Reformas a las mismas 0 0 0 0 0 0 

Sentencias laborales definitivas 0 0 0 0 0 0 

Total 25,000 35,382 60,382 59,268 59,268 1,114 

Las cifras pueden presentar diferencias por redondeos. 

       



 

 

 

 

            

  

ANEXO 3-GUÍA DE CUMPLIMIENTO DE LA LEY DE DISCIPLINA 
FINANCIERA DE LAS ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS  

 

Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y Municipios 

Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023 

  

Indicadores de Observancia (c) 

Implementación Resultado 

Funda
mento 

(h) 

Come
ntarios 

(i) 

SI NO     

  

Mecanismo 
de 

Verificación 
(d) 

  

Fec
ha 

esti
mad
a de 
cum
plim
ient
o (e)  

 Monto 
o valor 

(f) 

Unidad 
(pesos/
porcent
aje) (g) 

INDICADORES PRESUPUESTARIOS                 

A. INDICADORES CUANTITATIVOS                 

1 Balance Presupuestario Sostenible (j)                 

  a. Propuesto   

Iniciativa 
de Ley de 
Ingresos y 
Proyecto 

de 
Presupues

to de 
Egresos 

      pesos 
Art. 6 y 
19 de 
la LDF 

  

  b. Aprobado   

Ley de 
Ingresos y 
Presupues

to de 
Egresos 

      pesos 
Art. 6 y 
19 de 
la LDF 

  

  c. Ejercido   

Cuenta 
Pública / 

Formato 4 
LDF 

    -67,746  pesos 
Art. 6 y 
19 de 
la LDF 

  

2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles Sostenible (k)             

  a. Propuesto   

Iniciativa 
de Ley de 
Ingresos y 
Proyecto 

de 
Presupues

to de 
Egresos 

      pesos 
Art. 6 y 
19 de 
la LDF 

  

  b. Aprobado   

Ley de 
Ingresos y 
Presupues

to de 
Egresos 

      pesos 
Art. 6 y 
19 de 
la LDF 

  

  c. Ejercido   
Cuenta 

Pública / 
    -67,746  pesos 

Art. 6 y 
19 de 
la LDF 

  



 

 

 

 

            

  

Formato 4 
LDF 

3 Financiamiento Neto dentro del Techo de Financiamiento Neto (l)             

  a. Propuesto   
Iniciativa 
de Ley de 
Ingresos  

      pesos 

Art. 6, 
19 y 

46 de 
la LDF 

  

  b. Aprobado   
Ley de 

Ingresos  
      pesos 

Art. 6, 
19 y 

46 de 
la LDF 

  

  c. Ejercido   

Cuenta 
Pública / 

Formato 4 
LDF 

      pesos 

Art. 6, 
19 y 

46 de 
la LDF 

  

4 
Recursos destinados a la 
atención de desastres 
naturales   

                

  a. 
Asignación al fideicomiso para 
desastres naturales (m) 

              

    a.1 Aprobado   

Reporte 
Trim. 

Formato 6 
a) 

      pesos 
Art. 9 
de la 
LDF 

  

    a.2 Pagado   

Cuenta 
Pública / 

Formato 6 
a) 

      pesos 
Art. 9 
de la 
LDF 

  

  b. 

Aportación promedio 
realizada por la Entidad 
Federativa durante los 5 
ejercicios previos, para 
infraestructura dañada por 
desastres naturales (n) 

  

Autorizaci
ones de 
recursos 

aprobados 
por el 

FONDEN 

      pesos 
Art. 9 
de la 
LDF 

  

  c. 
Saldo del fideicomiso para 
desastres naturales (o) 

  

Cuenta 
Pública / 

Auxiliar de 
Cuentas 

      pesos 
Art. 9 
de la 
LDF 

  

  d. 

Costo promedio de los últimos 
5 ejercicios de la 
reconstrucción de 
infraestructura dañada por 
desastres naturales (p) 

  

Autorizaci
ones de 
recursos 

aprobados 
por el 

FONDEN 

      pesos 
Art. 9 
de la 
LDF 

  

5 
Techo para servicios 
personales (q)   

                

  a.  
Asignación en el Presupuesto 
de Egresos 

  

Reporte 
Trim. 

Formato 6 
d) 

    25,000  pesos 

Art. 10 
y 21 
de la 
LDF 

  

  b.  Ejercido   

Reporte 
Trim. 

Formato 6 
d) 

    25,000  pesos 

Art. 13 
fracc. 
V y 21 
de la 
LDF 

  



 

 

 

 

            

  

6 
Previsiones de gasto para 
compromisos de pago 
derivados de APPs (r)    

                

  a.  
Asignación en el Presupuesto 
de Egresos 

  
Presupues

to de 
Egresos 

      pesos 

Art. 11 
y 21 
de la 
LDF 

  

7 
Techo de ADEFAS para el 
ejercicio fiscal (s)   

                

  a.  Propuesto   

Proyecto 
de 

Presupues
to de 

Egresos 

      pesos 

Art. 12 
y 20 
de la 
LDF 

  

  b.  Aprobado   

Reporte 
Trim. 

Formato 6 
a) 

      pesos 

Art. 12 
y 20 
de la 
LDF 

  

  c. Ejercido   

Cuenta 
Pública / 

Formato 6 
a) 

      pesos 

Art. 12 
y 20 
de la 
LDF 

  

B. INDICADORES CUALITATIVOS                 

1 
Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de 
Egresos 

              

LEY 
DE 
INGRE
SOS: 

  a. 
Objetivos anuales, 
estrategias y metas para el 
ejercicio fiscal (t) 

  

Iniciativa 
de Ley de 
Ingresos y 
Proyecto 
de 
Presupues
to de 
Egresos 

        
Art. 5 y 
18 de 
la LDF 

  

  b. 
Proyecciones de ejercicios 
posteriores (u) 

  

Iniciativa 
de Ley de 
Ingresos y 
Proyecto 
de 
Presupues
to de 
Egresos / 
Formatos 
7 a) y b) 

        
Art. 5 y 
18 de 
la LDF 

  

  c. 
Descripción de riesgos 
relevantes y propuestas de 
acción para enfrentarlos (v) 

  

Iniciativa 
de Ley de 
Ingresos y 
Proyecto 
de 
Presupues
to de 
Egresos 

        
Art. 5 y 
18 de 
la LDF 

  

  d. 
Resultados de ejercicios 
fiscales anteriores y el 
ejercicio fiscal en cuestión (w) 

  

Iniciativa 
de Ley de 
Ingresos y 
Proyecto 
de 
Presupues
to de 
Egresos / 

        
Art. 5 y 
18 de 
la LDF 

  



 

 

 

 

            

  

Formatos 
7 c) y d) 

  e. 
Estudio actuarial de las 
pensiones de sus 
trabajadores (x) 

  

Proyecto 
de 
Presupues
to de 
Egresos / 
Formato 8 

        
Art. 5 y 
18 de 
la LDF 

  

2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles, en caso de ser negativo             

  a. 

Razones excepcionales que 
justifican el Balance 
Presupuestario de Recursos 
Disponibles negativo (y) 

  

Iniciativa 
de Ley de 
Ingresos o 
Proyecto 

de 
Presupues

to de 
Egresos 

        
Art. 6 y 
19 de 
la LDF 

  

  b. 

Fuente de recursos para 
cubrir el Balance 
Presupuestario de Recursos 
Disponibles negativo (z) 

  

Iniciativa 
de Ley de 
Ingresos o 
Proyecto 

de 
Presupues

to de 
Egresos 

        
Art. 6 y 
19 de 
la LDF 

  

  c. 

Número de ejercicios fiscales 
y acciones necesarias para 
cubrir el Balance 
Presupuestario de Recursos 
Disponibles negativo (aa) 

  

Iniciativa 
de Ley de 
Ingresos o 
Proyecto 

de 
Presupues

to de 

Egresos 

        
Art. 6 y 
19 de 
la LDF 

  

  d. 

Informes Trimestrales sobre 
el avance de las acciones 
para recuperar el Balance 
Presupuestario de Recursos 
Disponibles (bb) 

  

Reporte 
Trim. y 
Cuenta 
Pública 

        
Art. 6 y 
19 de 
la LDF 

  

3 Servicios Personales                 

  a.  
Remuneraciones de los 
servidores públicos (cc) 

  

Proyecto 
de 

Presupues
to de 

Egresos 

        

Art. 10 
y 21 
de la 
LDF 

  

  b.  

Previsiones salariales y 
económicas para cubrir 
incrementos salariales, 
creación de plazas y otros 
(dd) 

  

Proyecto 
de 

Presupues
to de 

Egresos 

        

Art. 10 
y 21 
de la 
LDF 

  

INDICADORES DEL EJERCICIO PRESUPUESTARIO                 

A. INDICADORES CUANTITATIVOS                 

1 Ingresos Excedentes derivados de Ingresos de Libre Disposición             

  a. 
Monto de Ingresos 
Excedentes derivados de ILD 
(ee) 

        16,246   pesos 

Art. 14 
y 21 
de la 
LDF 

  



 

 

 

 

            

  

  b. 

Monto de Ingresos 
Excedentes derivados de ILD 
destinados al fin del A.14, 
fracción I de la LDF (ff) 

          pesos 

Art. 14 
y 21 
de la 
LDF 

  

  c. 

Monto de Ingresos 
Excedentes derivados de ILD 
destinados al fin del A.14, 
fracción II, a) de la LDF (gg) 

          pesos 

Art. 14 
y 21 
de la 
LDF 

  

  d. 

Monto de Ingresos 
Excedentes derivados de ILD 
destinados al fin del A.14, 
fracción II, b) de la LDF (hh) 

          pesos 

Art. 14 
y 21 
de la 
LDF 

  

  e. 

Monto de Ingresos 
Excedentes derivados de ILD 
destinados al fin del artículo 
noveno transitorio de la LDF 
(ii) 

          pesos 

Art. 
Noven

o 
Transit
orio de 
la LDF 

  

B. INDICADORES CUALITATIVOS                 

1 
Análisis Costo-Beneficio para programas o proyectos de 
inversión mayores a 10 millones de UDIS (jj) 

          pesos 

Art. 13 
frac. III 

y 21 
de la 
LDF 

  

2 
Análisis de conveniencia y análisis de transferencia de 
riesgos de los proyectos APPs (kk) 

            

Art. 13 
frac. III 

y 21 
de la 
LDF 

  

3 
Identificación de población objetivo, destino y 
temporalidad de subsidios (ll) 

            

Art. 13 
frac. 
VII y 
21 de 
la LDF 

  

INDICADORES DE DEUDA PÚBLICA                 

A. INDICADORES CUANTITATIVOS                 

1 Obligaciones a Corto Plazo                 

  a. 
Límite de Obligaciones a 
Corto Plazo (mm) 

  

  

     0 pesos 

Art. 30 
frac. I 
de la 
LDF 

  

  b. 
Obligaciones a Corto Plazo 
(nn) 

  

  

      pesos 

Art. 30 
frac. I 
de la 
LDF 

  

 

 
 
 



 

 

 

 

            

  

RELACIÓN DE LAS CUENTAS BANCARIAS PRODUCTIVAS, ESPECIFICAS 
EN LAS CUALES SE DEPOSITAN RECURSOS FEDERALES 
TRANSFERIDOS  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

NO APLICA 



 

 

 

 

            

  

RELACIÓN DE BIENES QUE COMPONEN EL PATRIMONIO DEL ENTE 
PÚBLICO. (ENLACE WEB DONDE ESTA PUBLICADO) 
 

BIENES MUEBLES 
 

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL MUNICIPIO DE ISLA 
MUJERES QUINTANA ROO. 

RELACIÓN DE LAS ADQUISICIONES DE BIENES MUEBLES E INTANGIBLES, 
CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO FISCAL 2023.  

CÓDIGO  DESCRIPCIÓN DEL BIEN  VALOR EN LIBROS 

30601013001 
ORGANIZADOR MULTIUSOS 60X24X180 COLOR 
BLANCO CON NUMERO DE SERIE:56101701. $1,097.00 

30601013004 
ORGANIZADOR MULTIUSOS 60X24X180 COLOR 
BLANCO CON NUMERO DE SERIE:56101701. $1,097.00 

30601013002 
LIBRERO CON 3 REPISAS COLOBRANCO CON 
NUMERO DE SERIE: 56101507. $720.97 

30601013003 
LIBRERO CON 3 REPISAS COLOBRANCO CON 
NUMERO DE SERIE: 56101507. $720.97 

30601332001 
MESA INFANTIL DE MADERA COLOR CAFÉ OSCURO 
CON NUMERO DE SERIE:56101500. $859.05 

30601332002 
MESA INFANTIL DE MADERA COLOR CAFÉ OSCURO 
CON NUMERO DE SERIE:56101500. $859.05 

30601333001 
SILLA INFANTIL AZ COLOR AZUL CON NUMERO DE 
SERIE:56101602. $378.99 

30601333002 
SILLA INFANTIL AZ COLOR AZUL CON NUMERO DE 
SERIE:56101602. $378.99 

30601333003 
SILLA INFANTIL AZ COLOR AZUL CON NUMERO DE 
SERIE:56101602. $378.99 

30601333004 
SILLA INFANTIL AZ COLOR AZUL CON NUMERO DE 
SERIE:56101602. $378.99 



 

 

 

 

            

  

35502061001 
CAMBIADOR MODERN, REGULAR, COLOR BLANCO 
UNISE CON NUMERO DE SERIE:53131647 $4,799.60 

35502061002 
CAMBIADOR MODERN, REGULAR, COLOR BLANCO 
UNISE CON NUMERO DE SERIE:53131647 $4,799.60 

34702097001 
TOLDO COLOR BLANCO CON NUMERO DE 
SERIE:30151901. $2,060.34 

34702097002 
TOLDO COLOR BLANCO CON NUMERO DE 
SERIE:30151901. $1,954.83 

34702097003 
TOLDO COLOR BLANCO CON NUMERO DE 
SERIE:30151901. $1,954.83 

34702097004 
TOLDO ARMABLE COLOR BLANCO 3M X 6M CON 
NUMERO DE SERIE:30151901. $6,249 

34702097005 
TOLDO ARMABLE COLOR BLANCO 3M X 6M CON 
NUMERO DE SERIE:30151901. $6,249 

34702097006 
TOLDO ARMABLE COLOR BLANCO 3M X 6M CON 
NUMERO DE SERIE:30151901. $6,249 

30305022002 

COMPUTADORA COMPLETA AIO LENOVO NEO 
THINKCENTRE SSD 265 GB-1220P INTEL INSIDE 
CORE I3 COLOR NEGRO WIFI WIN 11 PRO MODELO 
12B2000YLS NUMERO DE SERIE: SMP28X4BA 
INCLUYE MOUSE Y TECLADO 

$17,271.82 

30305022003 

COMPUTADORA COMPLETA AIO LENOVO NEO 
THINKCENTRE SSD 265 GB-1220P INTEL INSIDE 
CORE I3 COLOR NEGRO WIFI WIN 11 PRO MODELO 
12B2000YLS NUMERO DE SERIE: SMP28X7JK 
INCLUYE MOUSE Y TECLADO 

$17,271.82 

30305022004 

COMPUTADORA COMPLETA AIO LENOVO NEO 
THINKCENTRE SSD 265 GB-1220P INTEL INSIDE 
CORE I3 COLOR NEGRO WIFI WIN 11 PRO MODELO 
12B2000YLS NUMERO DE SERIE: SMP28X48M 
INCLUYE MOUSE Y TECLADO 

$17,271.82 



 

 

 

 

            

  

33105022001 

COMPUTADORA COMPLETA AIO LENOVO NEO 
THINKCENTRE SSD 265 GB-1220P INTEL INSIDE 
CORE I3 COLOR NEGRO WIFI WIN 11 PRO MODELO 
12B2000YLS NUMERO DE SERIE: SMP28X4AS 
INCLUYE MOUSE Y TECLADO 

$17,271.82 

33205022004 

COMPUTADORA COMPLETA AIO LENOVO NEO 
THINKCENTRE SSD 265 GB-1220P INTEL INSIDE 
CORE I3 COLOR NEGRO WIFI WIN 11 PRO MODELO 
12B2000YLS NUMERO DE SERIE: SMP28X4AV 
INCLUYE MOUSE Y TECLADO 

$17,271.82 

33205022003 

COMPUTADORA COMPLETA AIO LENOVO NEO 
THINKCENTRE SSD 265 GB-1220P INTEL INSIDE 
CORE I3 COLOR NEGRO WIFI WIN 11 PRO MODELO 
12B2000YLS NUMERO DE SERIE: SMP28X49K 
INCLUYE MOUSE Y TECLADO 

$17,271.82 

33405022002 

COMPUTADORA COMPLETA AIO LENOVO NEO 
THINKCENTRE SSD 265 GB-1220P INTEL INSIDE 
CORE I3 COLOR NEGRO WIFI WIN 11 PRO MODELO 
12B2000YLS NUMERO DE SERIE: SMP28X4AW 
INCLUYE MOUSE Y TECLADO 

$17,271.82 

33205022002 

COMPUTADORA COMPLETA AIO LENOVO NEO 
THINKCENTRE SSD 265 GB-1220P INTEL INSIDE 
CORE I3 COLOR NEGRO WIFI WIN 11 PRO MODELO 
12B2000YLS NUMERO DE SERIE: SMP28X489 
INCLUYE MOUSE Y TECLADO 

$17,271.82 

30605022001 

COMPUTADORA COMPLETA AIO LENOVO NEO 
THINKCENTRE SSD 265 GB-1220P INTEL INSIDE 
CORE I3 COLOR NEGRO WIFI WIN 11 PRO MODELO 
12B2000YLS NUMERO DE SERIE: SMP28X4BA 
INCLUYE MOUSE Y TECLADO 

$17,271.82 

30605022002 

COMPUTADORA COMPLETA AIO LENOVO NEO 
THINKCENTRE SSD 265 GB-1220P INTEL INSIDE 
CORE I3 COLOR NEGRO WIFI WIN 11 PRO MODELO 
12B2000YLS NUMERO DE SERIE: SMP28X7KA 
INCLUYE MOUSE Y TECLADO 

$17,271.82 



 

 

 

 

            

  

30405022001 

COMPUTADORA COMPLETA AIO LENOVO NEO 
THINKCENTRE SSD 265 GB-1220P INTEL INSIDE 
CORE I3 COLOR NEGRO WIFI WIN 11 PRO MODELO 
12B2000YLS NUMERO DE SERIE: SMP28X4AR 
INCLUYE MOUSE Y TECLADO 

$17,271.82 

30105022001 

COMPUTADORA COMPLETA AIO LENOVO NEO 
THINKCENTRE SSD 265 GB-1220P INTEL INSIDE 
CORE I3 COLOR NEGRO WIFI WIN 11 PRO MODELO 
12B2000YLS NUMERO DE SERIE: SMP28X4A3 
INCLUYE MOUSE Y TECLADO 

$17,271.82 

30205022001 

COMPUTADORA COMPLETA AIO LENOVO NEO 
THINKCENTRE SSD 265 GB-1220P INTEL INSIDE 
CORE I3 COLOR NEGRO WIFI WIN 11 PRO MODELO 
12B2000YLS NUMERO DE SERIE: SMP28X4B3 
INCLUYE MOUSE Y TECLADO 

$17,271.82 

34305022001 

COMPUTADORA COMPLETA AIO LENOVO NEO 
THINKCENTRE SSD 265 GB-1220P INTEL INSIDE 
CORE I3 COLOR NEGRO WIFI WIN 11 PRO MODELO 
12B2000YLS NUMERO DE SERIE: SMP28X48Y 
INCLUYE MOUSE Y TECLADO 

$17,271.82 

33305022002 

COMPUTADORA COMPLETA AIO LENOVO NEO 
THINKCENTRE SSD 265 GB-1220P INTEL INSIDE 
CORE I3 COLOR NEGRO WIFI WIN 11 PRO MODELO 
12B2000YLS NUMERO DE SERIE: SMP28X4AN 
INCLUYE MOUSE Y TECLADO 

$17,271.82 

35503418001 

CAMARA DE VIGILANCIA HILOOK SERIE/DOMO IP 4 
MEGAPIXEL/30MTS IR/EXTERIOR 
IP67/IK10/DWDR/LENTE2.8MM/ONVIF:IPC-
D140H©MARCA:HILOOKBY HIK VISION CON 
NUMERO DE SERIE: J51320035 

$8,868.87 

35503418002 

CAMARA DE VIGILANCIA HILOOK SERIE/DOMO IP 4 
MEGAPIXEL/30MTS IR/EXTERIOR 
IP67/IK10/DWDR/LENTE2.8MM/ONVIF:IPC-
D140H©MARCA:HILOOKBY HIK VISION CON 
NUMERO DE SERIE: J51320038 

$8,868.87 



 

 

 

 

            

  

35503418003 

CAMARA DE VIGILANCIA HILOOK SERIE/DOMO IP 4 
MEGAPIXEL/30MTS IR/EXTERIOR 
IP67/IK10/DWDR/LENTE2.8MM/ONVIF:IPC-
D140H©MARCA:HILOOKBY HIK VISION CON 
NUMERO DE SERIE: J51320039 

$8,868.87 

35503418004 

CAMARA DE VIGILANCIA HILOOK SERIE/DOMO IP 4 
MEGAPIXEL/30MTS IR/EXTERIOR 
IP67/IK10/DWDR/LENTE2.8MM/ONVIF:IPC-
D140H©MARCA:HILOOKBY HIK VISION CON 
NUMERO DE SERIE: J51320040 

$8,868.87 

35503418005 

CAMARA DE VIGILANCIA HILOOK SERIE/DOMO IP 4 
MEGAPIXEL/30MTS IR/EXTERIOR 
IP67/IK10/DWDR/LENTE2.8MM/ONVIF:IPC-
D140H©MARCA:HILOOKBY HIK VISION CON 
NUMERO DE SERIE: J51320044 

$8,868.87 

35503418006 

CAMARA DE VIGILANCIA HILOOK SERIE/DOMO IP 4 
MEGAPIXEL/30MTS IR/EXTERIOR 
IP67/IK10/DWDR/LENTE2.8MM/ONVIF:IPC-
D140H©MARCA:HILOOKBY HIK VISION CON 
NUMERO DE SERIE: J51320046 

$8,868.87 

35503418007 

CAMARA DE VIGILANCIA HILOOK SERIE/DOMO IP 4 
MEGAPIXEL/30MTS IR/EXTERIOR 
IP67/IK10/DWDR/LENTE2.8MM/ONVIF:IPC-
D140H©MARCA:HILOOKBY HIK VISION CON 
NUMERO DE SERIE: J51320052 

$8,868.87 

35503418008 

CAMARA DE VIGILANCIA HILOOK SERIE/DOMO IP 4 
MEGAPIXEL/30MTS IR/EXTERIOR 
IP67/IK10/DWDR/LENTE2.8MM/ONVIF:IPC-
D140H©MARCA:HILOOKBY HIK VISION CON 
NUMERO DE SERIE: J51320055 

$8,868.87 

35503418009 

CAMARA DE VIGILANCIA HILOOK SERIE/DOMO IP 4 
MEGAPIXEL/30MTS IR/EXTERIOR 
IP67/IK10/DWDR/LENTE2.8MM/ONVIF:IPC-
D140H©MARCA:HILOOKBY HIK VISION CON 
NUMERO DE SERIE: J51320057 

$8,868.87 



 

 

 

 

            

  

35503418010 

CAMARA DE VIGILANCIA HILOOK SERIE/DOMO IP 4 
MEGAPIXEL/30MTS IR/EXTERIOR 
IP67/IK10/DWDR/LENTE2.8MM/ONVIF:IPC-
D140H©MARCA:HILOOKBY HIK VISION CON 
NUMERO DE SERIE: J511320084 

$8,868.87 

35503418011 

CAMARA DE VIGILANCIA HILOOK SERIE/DOMO IP 4 
MEGAPIXEL/30MTS IR/EXTERIOR 
IP67/IK10/DWDR/LENTE2.8MM/ONVIF:IPC-
D140H©MARCA:HILOOKBY HIK VISION CON 
NUMERO DE SERIE: J52087551 

$8,868.87 

35503418012 

CAMARA DE VIGILANCIA HILOOK SERIE/DOMO IP 4 
MEGAPIXEL/30MTS IR/EXTERIOR 
IP67/IK10/DWDR/LENTE2.8MM/ONVIF:IPC-
D140H©MARCA:HILOOKBY HIK VISION CON 
NUMERO DE SERIE: J52087577 

$8,868.87 

35503418013 

CAMARA DE VIGILANCIA HILOOK SERIE/DOMO IP 4 
MEGAPIXEL/30MTS IR/EXTERIOR 
IP67/IK10/DWDR/LENTE2.8MM/ONVIF:IPC-
D140H©MARCA:HILOOKBY HIK VISION CON 
NUMERO DE SERIE: J52087583 

$8,868.87 

35503418014 

CAMARA DE VIGILANCIA HILOOK SERIE/DOMO IP 4 
MEGAPIXEL/30MTS IR/EXTERIOR 
IP67/IK10/DWDR/LENTE2.8MM/ONVIF:IPC-
D140H©MARCA:HILOOKBY HIK VISION CON 
NUMERO DE SERIE: J52087584 

$8,868.87 

35503418015 

CAMARA DE VIGILANCIA HILOOK SERIE/DOMO IP 4 
MEGAPIXEL/30MTS IR/EXTERIOR 
IP67/IK10/DWDR/LENTE2.8MM/ONVIF:IPC-
D140H©MARCA:HILOOKBY HIK VISION CON 
NUMERO DE SERIE: J53285869 

$8,868.87 

35503418016 

CAMARA DE VIGILANCIA HILOOK SERIE/DOMO IP 4 
MEGAPIXEL/30MTS IR/EXTERIOR 
IP67/IK10/DWDR/LENTE2.8MM/ONVIF:IPC-
D140H©MARCA:HILOOKBY HIK VISION CON 
NUMERO DE SERIE: J53285882 

$8,868.87 



 

 

 

 

            

  

35503418017 

CAMARA DE VIGILANCIA HILOOK SERIE/DOMO IP 4 
MEGAPIXEL/30MTS IR/EXTERIOR 
IP67/IK10/DWDR/LENTE2.8MM/ONVIF:IPC-
D140H©MARCA:HILOOKBY HIK VISION CON 
NUMERO DE SERIE: J52087587 

$8,868.87 

3550642001 
SISTEMA DE ALARMA DE 100DB. CON NUMERO DE 
SERIE:46171602. $8,708.12 

35206420001 
SISTEMA DE ALARMA DE 100DB. CON NUMERO DE 
SERIE:46171602. $8,708.12 

34906420001 
SISTEMA DE ALARMA DE 100DB. CON NUMERO DE 
SERIE:46171602. $8,708.12 

34713028001 TRAMPOLIN (PARQUE DE LAS TORTUGAS) $6,499.00 

30305013001 

NO BREAK MODELO COMPLET ERI-5-017 CON 
REGULADOR Y SUPRESOR INTEGRADO 
MT505,500VA/250 W RESPALDO 12MINS CARGA 
MAX8 CONTACTOS CON NUMERO DE SERIE: 
22Y330181. 

1,525.40 

34702097007 
TOLDO ARMABLE COLOR BLANCO 3M X 6M CON 
NUMERO DE SERIE:3015901 $6,249.00 

33105004001 
IMPRESORA EPSON MULTIPLE MODELO ECOTANK 
L350 CON NUMERO DE SERIE:44101503. $5,895.00 

35202419001 
BOUNCER BLUE BOUCER PRINSEL, AZUL CON 
NUMERO DE SERIE:56101800. $699.30 

35202419002 
BOUNCER BLUE BOUCER PRINSEL, AZUL CON 
NUMERO DE SERIE:56101800. $699.30 

35202419003 
BOUNCER BLUE BOUCER PRINSEL, AZUL CON 
NUMERO DE SERIE:56101800. $699.30 

35202419004 
BOUNCER BLUE BOUCER PRINSEL, AZUL CON 
NUMERO DE SERIE:56101800. $699.30 

35202419005 
BOUNCER BLUE BOUCER PRINSEL, AZUL CON 
NUMERO DE SERIE:56101800. $699.30 

35202419006 
BOUNCER BLUE BOUCER PRINSEL, AZUL CON 
NUMERO DE SERIE:56101800. $699.30 

35202419007 
BOUNCER BLUE BOUCER PRINSEL, AZUL CON 
NUMERO DE SERIE:56101800. $699.30 



 

 

 

 

            

  

35202419008 
BOUNCER BLUE BOUCER PRINSEL, AZUL CON 
NUMERO DE SERIE:56101800. $699.30 

35202419009 
BOUNCER BLUE BOUCER PRINSEL, AZUL CON 
NUMERO DE SERIE:56101800. $699.30 

35202419010 
BOUNCER BLUE BOUCER PRINSEL, AZUL CON 
NUMERO DE SERIE:56101800. $699.30 

35202061001 
CAMBIADOR MULTIPLE COLOR BLANCO CON 
NUMERO DE SERIE:50101500. $1,799.00 

34805020001 
LAP HUAWEI MATEBOOK 16SINTEL CORE 19 12TH 
16 RAM+1TB SSD PANTALL TACTIL. $42,698.00 

35205004001 
IMPRESORA MARCA EPSON ECOTANK MODELO 
L3251 VIENE CON CABLE DE CORRIENTE Y SUS 
TINTAS RELLENABLES. 

$5,699.00 

34605004001 
IMPRESORA MARCA EPSON ECOTANK MODELO 
L3251 VIENE CON CABLE DE CORRIENTE Y SUS 
TINTAS RELLENABLES. 

$5,699.00 

33405007001 
REGULADOR KOBLENZ COLOR NEGRO CON GRIS 
MODELO BP-1400_I $495.68 

33105007001 
REGULADOR KOBLENZ ELECTRICO DE TENSION 
COLOR GRIS MODELO:ER-2000 N° SERIE:22-12-
4067. 

$685.34 

30405007001 
REGULADOR KOBLENZ COLOR NEGRO CON GRIS 
MODELO BP-1400_I $495.68 

30305007002 
REGULADOR KOBLENZ COLOR NEGRO CON GRIS 
MODELO BP-1400_I $495.68 

30305007003 
REGULADOR KOBLENZA COLOR NEGRO MODELO: 
PROTEKTOR RS-1410 $495.68 

35203418001 

CAMARA DOMO IP4 MEGAPIXEL/30MTS IR EXTEROI 
IP67/IK10/POE/DWDR/LENTE28.MM/ONVIF (DETECTOR 
EN HUMANOS Y VEHICULOS) MICROFONO INTEGRADO 
CON NUMERO FR SERIE:46171610. 

$8,611.84 

35203418002 

CAMARA DOMO IP4 MEGAPIXEL/30MTS IR EXTEROI 
IP67/IK10/POE/DWDR/LENTE28.MM/ONVIF (DETECTOR 
EN HUMANOS Y VEHICULOS) MICROFONO INTEGRADO 
CON NUMERO FR SERIE:46171610. 

$8,611.84 

35203418003 

CAMARA DOMO IP4 MEGAPIXEL/30MTS IR EXTEROI 
IP67/IK10/POE/DWDR/LENTE28.MM/ONVIF (DETECTOR 
EN HUMANOS Y VEHICULOS) MICROFONO INTEGRADO 
CON NUMERO FR SERIE:46171610. 

$8,611.84 



 

 

 

 

            

  

35203418004 

CAMARA DOMO IP4 MEGAPIXEL/30MTS IR EXTEROI 
IP67/IK10/POE/DWDR/LENTE28.MM/ONVIF (DETECTOR 
EN HUMANOS Y VEHICULOS) MICROFONO INTEGRADO 
CON NUMERO FR SERIE:46171610. 

$8,611.84 

35203418005 

CAMARA DOMO IP4 MEGAPIXEL/30MTS IR EXTEROI 
IP67/IK10/POE/DWDR/LENTE28.MM/ONVIF (DETECTOR 
EN HUMANOS Y VEHICULOS) MICROFONO INTEGRADO 
CON NUMERO FR SERIE:46171610. 

$8,611.84 

35203418006 

CAMARA DOMO IP4 MEGAPIXEL/30MTS IR EXTEROI 
IP67/IK10/POE/DWDR/LENTE28.MM/ONVIF (DETECTOR 
EN HUMANOS Y VEHICULOS) MICROFONO INTEGRADO 
CON NUMERO FR SERIE:46171610. 

$8,611.84 

35203418007 

CAMARA DOMO IP4 MEGAPIXEL/30MTS IR EXTEROI 
IP67/IK10/POE/DWDR/LENTE28.MM/ONVIF (DETECTOR 
EN HUMANOS Y VEHICULOS) MICROFONO INTEGRADO 
CON NUMERO FR SERIE:46171610. 

$8,611.84 

35203418008 

CAMARA DOMO IP4 MEGAPIXEL/30MTS IR EXTEROI 
IP67/IK10/POE/DWDR/LENTE28.MM/ONVIF (DETECTOR 
EN HUMANOS Y VEHICULOS) MICROFONO INTEGRADO 
CON NUMERO FR SERIE:46171610. 

$8,611.84 

35203418009 

CAMARA DOMO IP4 MEGAPIXEL/30MTS IR EXTEROI 
IP67/IK10/POE/DWDR/LENTE28.MM/ONVIF (DETECTOR 
EN HUMANOS Y VEHICULOS) MICROFONO INTEGRADO 
CON NUMERO FR SERIE:46171610. 

$8,611.84 

35203418010 

CAMARA DOMO IP4 MEGAPIXEL/30MTS IR EXTEROI 
IP67/IK10/POE/DWDR/LENTE28.MM/ONVIF (DETECTOR 
EN HUMANOS Y VEHICULOS) MICROFONO INTEGRADO 
CON NUMERO FR SERIE:46171610. 

$8,611.84 

35203418011 

CAMARA DOMO IP4 MEGAPIXEL/30MTS IR EXTEROI 
IP67/IK10/POE/DWDR/LENTE28.MM/ONVIF (DETECTOR 
EN HUMANOS Y VEHICULOS) MICROFONO INTEGRADO 
CON NUMERO FR SERIE:46171610. 

$8,611.84 

35203418012 

CAMARA DOMO IP4 MEGAPIXEL/30MTS IR EXTEROI 
IP67/IK10/POE/DWDR/LENTE28.MM/ONVIF (DETECTOR 
EN HUMANOS Y VEHICULOS) MICROFONO INTEGRADO 
CON NUMERO FR SERIE:46171610. 

$8,611.84 

35203418013 

CAMARA DOMO IP4 MEGAPIXEL/30MTS IR EXTEROI 
IP67/IK10/POE/DWDR/LENTE28.MM/ONVIF (DETECTOR 
EN HUMANOS Y VEHICULOS) MICROFONO INTEGRADO 
CON NUMERO FR SERIE:46171610. 

$8,611.84 



 

 

 

 

            

  

35203418014 

CAMARA DOMO IP4 MEGAPIXEL/30MTS IR EXTEROI 
IP67/IK10/POE/DWDR/LENTE28.MM/ONVIF (DETECTOR 
EN HUMANOS Y VEHICULOS) MICROFONO INTEGRADO 
CON NUMERO FR SERIE:46171610. 

$8,611.84 

35203418015 

CAMARA DOMO IP4 MEGAPIXEL/30MTS IR EXTEROI 
IP67/IK10/POE/DWDR/LENTE28.MM/ONVIF (DETECTOR 
EN HUMANOS Y VEHICULOS) MICROFONO INTEGRADO 
CON NUMERO FR SERIE:46171610. 

$8,611.84 

35203418016 

CAMARA DOMO IP4 MEGAPIXEL/30MTS IR EXTEROI 
IP67/IK10/POE/DWDR/LENTE28.MM/ONVIF (DETECTOR 
EN HUMANOS Y VEHICULOS) MICROFONO INTEGRADO 
CON NUMERO FR SERIE:46171610. 

$8,611.84 

35203418017 

CAMARA DOMO IP4 MEGAPIXEL/30MTS IR EXTEROI 
IP67/IK10/POE/DWDR/LENTE28.MM/ONVIF (DETECTOR 
EN HUMANOS Y VEHICULOS) MICROFONO INTEGRADO 
CON NUMERO FR SERIE:46171610. 

$8,611.84 

35203418018 

CAMARA DOMO IP4 MEGAPIXEL/30MTS IR EXTEROI 
IP67/IK10/POE/DWDR/LENTE28.MM/ONVIF (DETECTOR 
EN HUMANOS Y VEHICULOS) MICROFONO INTEGRADO 
CON NUMERO FR SERIE:46171610. 

$8,611.84 

34701006004 
MESA DE SERVICIO N CON NUMERO DE SERIE: 
56101603. $644.99 

34701006005 
MESA DURA FORTE GR CON NUMERO DE 
SERIE:56101603. $495.00 

36403002001 
TELEVISION COLOR NEGRO DE MARCA 
FRANMELES SMART TV TCL 65" 4K UHD TV CON 
NUMERO DE SERIE:65D453 

$8,997.00 

36401082001 
JUEGO DE SALA COMPUESTA POR 3 PIEZAS 
2/LOVESETA COLOR AZUL MARINO CON NUMERO 
DE SERIE:56101500 

$7,990.00 

36402084001 
CONGELADOR COLOR BLANCO CON NUMOERI DE 
SERIE:52141500 $7,990.00 

36405022001 
COMPUTADORA COMPLETA (MONITOR, TECLADO 
Y MOUSE) BUNDLE AIO COLOR BLANCO CON 
NUMERO DE SERIE:43211507 

$13,999.00 

36405022002 
COMPUTADORA COMPLETA (MONITOR, TECLADO 
Y MOUSE) BUNDLE AIO COLOR BLANCO CON 
NUMERO DE SERIE:43211507 

$13,999.00 



 

 

 

 

            

  

36405022003 
COMPUTADORA COMPLETA (MONITOR, TECLADO 
Y MOUSE) BUNDLE AIO COLOR BLANCO CON 
NUMERO DE SERIE:43211507 

$13,999.00 

33205023001 
ESCANER BROTHER ADS4700W CON NUMERO DE 
SERIE:82121700 $12,278.52 

33205023002 
ESCANER BROTHER ADS4700W CON NUMERO DE 
SERIE:82121700 $12,278.52 

34405430001 

TELEFONO CELULAR MARCA SAMSUNG MODELO 
A14 4G R8, COLOR NEGRO CON CABLE PARA 
CARGAR INCLUIDO CON NUMERO DE 
SERIE:43191501. 

$3,999.00 

30302430001 
ESTANTE DE ALAMACENAJE DE 5 REPISAS MARCA 
WHALEN COLOR NEGRO CON NUMERO DE 
SERIE:31162309. 

$2,198.99 

30302430002 
IMPRESORA MULTIFUNCIONAL MARCA ECOTANK 
L3260 EPSON COLOR NEGRO CON NUMERO DE 
SERIE:4323110. 

$4,998.99 

30301005004 

SILLA SECRETARIAL DE OFICINA MARCA TRUE 
INNOVATIONES COLOR NEGRO ACOJINABLE CON 
RESPALDO EN LAS MANOS Y DE RUEDITAS CON 
NUMERO DE SERIE:56112104. 

$1,599.00 

30301005005 

SILLA SECRETARIAL DE OFICINA MARCA TRUE 
INNOVATIONES COLOR NEGRO ACOJINABLE CON 
RESPALDO EN LAS MANOS Y DE RUEDITAS CON 
NUMERO DE SERIE:56112104. 

$1,599.00 

34202430001 
ESTANTE DE ALAMACENAJE DE 5 REPISAS MARCA 
WHALEN COLOR NEGRO CON NUMERO DE 
SERIE:31162309. 

$2,198.99 

34302430001 
ESTANTE DE ALAMACENAJE DE 5 REPISAS MARCA 
WHALEN COLOR NEGRO CON NUMERO DE 
SERIE:31162309. 

$2,198.99 

34302430002 
ESTANTE DE ALAMACENAJE DE 5 REPISAS MARCA 
WHALEN COLOR NEGRO CON NUMERO DE 
SERIE:31162309. 

$2,198.99 

30402430001 
ESTANTE DE ALAMACENAJE DE 5 REPISAS MARCA 
WHALEN COLOR NEGRO CON NUMERO DE 
SERIE:31162309. 

$2,198.99 



 

 

 

 

            

  

30405004001 
IMPRESORA MULTIFUNCIONAL MARCA ECOTANK 
L3260 EPSON COLOR NEGRO CON NUMERO DE 
SERIE:4323110. 

$4,998.99 

33201005005 

SILLA SECRETARIAL DE OFICINA MARCA TRUE 
INNOVATIONES COLOR NEGRO ACOJINABLE CON 
RESPALDO EN LAS MANOS Y DE RUEDITAS CON 
NUMERO DE SERIE:56112104. 

$1,599.00 

33201005004 

SILLA SECRETARIAL DE OFICINA MARCA TRUE 
INNOVATIONES COLOR NEGRO ACOJINABLE CON 
RESPALDO EN LAS MANOS Y DE RUEDITAS CON 
NUMERO DE SERIE:56112104. 

$1,599.00 

33201005006 

SILLA SECRETARIAL DE OFICINA MARCA TRUE 
INNOVATIONES COLOR NEGRO ACOJINABLE CON 
RESPALDO EN LAS MANOS Y DE RUEDITAS CON 
NUMERO DE SERIE:56112104. 

$1,599.00 

33201005007 

SILLA SECRETARIAL DE OFICINA MARCA TRUE 
INNOVATIONES COLOR NEGRO ACOJINABLE CON 
RESPALDO EN LAS MANOS Y DE RUEDITAS CON 
NUMERO DE SERIE:56112104. 

$1,599.00 

33202430001 
ESTANTE DE ALAMACENAJE DE 5 REPISAS MARCA 
WHALEN COLOR NEGRO CON NUMERO DE 
SERIE:31162309. 

$2,198.99 

33202430002 
ESTANTE DE ALAMACENAJE DE 5 REPISAS MARCA 
WHALEN COLOR NEGRO CON NUMERO DE 
SERIE:31162309. 

$2,198.99 

33301005003 

SILLA SECRETARIAL DE OFICINA MARCA TRUE 
INNOVATIONES COLOR NEGRO ACOJINABLE CON 
RESPALDO EN LAS MANOS Y DE RUEDITAS CON 
NUMERO DE SERIE:56112104. 

$1,599.00 

33302430001 
ESTANTE DE ALAMACENAJE DE 5 REPISAS MARCA 
WHALEN COLOR NEGRO CON NUMERO DE 
SERIE:31162309. 

$2,198.99 

33101005004 

SILLA SECRETARIAL DE OFICINA MARCA TRUE 
INNOVATIONES COLOR NEGRO ACOJINABLE CON 
RESPALDO EN LAS MANOS Y DE RUEDITAS CON 
NUMERO DE SERIE:56112104. 

$1,599.00 



 

 

 

 

            

  

33105004002 
IMPRESORA MULTIFUNCIONAL MARCA ECOTANK 
L3260 EPSON COLOR NEGRO CON NUMERO DE 
SERIE:4323110. 

$4,998.99 

31101005001 

SILLA SECRETARIAL DE OFICINA MARCA TRUE 
INNOVATIONES COLOR NEGRO ACOJINABLE CON 
RESPALDO EN LAS MANOS Y DE RUEDITAS CON 
NUMERO DE SERIE:56112104. 

$1,599.00 

30401005002 

SILLA SECRETARIAL DE OFICINA MARCA TRUE 
INNOVATIONES COLOR NEGRO ACOJINABLE CON 
RESPALDO EN LAS MANOS Y DE RUEDITAS CON 
NUMERO DE SERIE:56112104. 

$1,599.00 

30401005003 

SILLA SECRETARIAL DE OFICINA MARCA TRUE 
INNOVATIONES COLOR NEGRO ACOJINABLE CON 
RESPALDO EN LAS MANOS Y DE RUEDITAS CON 
NUMERO DE SERIE:56112104. 

$1,599.00 

33301005004 

SILLA SECRETARIAL DE OFICINA MARCA TRUE 
INNOVATIONES COLOR NEGRO ACOJINABLE CON 
RESPALDO EN LAS MANOS Y DE RUEDITAS CON 
NUMERO DE SERIE:56112104. 

$1,599.00 

33301005005 

SILLA SECRETARIAL DE OFICINA MARCA TRUE 
INNOVATIONES COLOR NEGRO ACOJINABLE CON 
RESPALDO EN LAS MANOS Y DE RUEDITAS CON 
NUMERO DE SERIE:56112104. 

$1,599.00 

34201005003 

SILLA SECRETARIAL DE OFICINA MARCA TRUE 
INNOVATIONES COLOR NEGRO ACOJINABLE CON 
RESPALDO EN LAS MANOS Y DE RUEDITAS CON 
NUMERO DE SERIE:56112104. 

$1,599.00 

3420105504 

SILLA SECRETARIAL DE OFICINA MARCA TRUE 
INNOVATIONES COLOR NEGRO ACOJINABLE CON 
RESPALDO EN LAS MANOS Y DE RUEDITAS CON 
NUMERO DE SERIE:56112104. 

$1,599.00 

33401005002 

SILLA SECRETARIAL DE OFICINA MARCA TRUE 
INNOVATIONES COLOR NEGRO ACOJINABLE CON 
RESPALDO EN LAS MANOS Y DE RUEDITAS CON 
NUMERO DE SERIE:56112104. 

$1,599.00 



 

 

 

 

            

  

33402430001 
ESTANTE DE ALAMACENAJE DE 5 REPISAS MARCA 
WHALEN COLOR NEGRO CON NUMERO DE 
SERIE:31162309. 

$2,198.99 

33402430002 
ESTANTE DE ALAMACENAJE DE 5 REPISAS MARCA 
WHALEN COLOR NEGRO CON NUMERO DE 
SERIE:31162309. 

$2,198.99 

30201005004 

SILLA SECRETARIAL DE OFICINA MARCA TRUE 
INNOVATIONES COLOR NEGRO ACOJINABLE CON 
RESPALDO EN LAS MANOS Y DE RUEDITAS CON 
NUMERO DE SERIE:56112104. 

$1,599.00 

30201005005 

SILLA SECRETARIAL DE OFICINA MARCA TRUE 
INNOVATIONES COLOR NEGRO ACOJINABLE CON 
RESPALDO EN LAS MANOS Y DE RUEDITAS CON 
NUMERO DE SERIE:56112104. 

$1,599.00 

34301005002 

SILLA SECRETARIAL DE OFICINA MARCA TRUE 
INNOVATIONES COLOR NEGRO ACOJINABLE CON 
RESPALDO EN LAS MANOS Y DE RUEDITAS CON 
NUMERO DE SERIE:56112104. 

$1,599.00 

35401005002 

SILLA SECRETARIAL DE OFICINA MARCA TRUE 
INNOVATIONES COLOR NEGRO ACOJINABLE CON 
RESPALDO EN LAS MANOS Y DE RUEDITAS CON 
NUMERO DE SERIE:56112104. 

$1,599.00 

35502070003 
REFRIGERADOR MARCA MABE RMS51IVRM0 19P 
COLOR GRIS CON DOS PUERTAS CON NUMERO DE 
SERIE:52141509. 

$13,999.00 

35405022001 

COMPUTADORA COMPLETA MARCA AIO LENOVO 
IDEA CENTRE 3WIN 11HOME COLOR GEGRO CON 
NUMERO DE SERIE:43211507 INCLUYE MOUSE Y 
TECLADO INALAMBRICO. 

$21,305.43 

34905022002 

COMPUTADORA COMPLETA MARCA AIO LENOVO 
IDEA CENTRE 3WIN 11HOME COLOR GEGRO CON 
NUMERO DE SERIE:43211507 INCLUYE MOUSE Y 
TECLADO INALAMBRICO. 

$21,305.43 

33305022003 

COMPUTADORA COMPLETA MARCA AIO LENOVO 
IDEA CENTRE 3WIN 11HOME COLOR GEGRO CON 
NUMERO DE SERIE:43211507 INCLUYE MOUSE Y 
TECLADO INALAMBRICO. 

$21,305.43 



 

 

 

 

            

  

33405022003 

COMPUTADORA COMPLETA MARCA AIO LENOVO 
IDEA CENTRE 3WIN 11HOME COLOR GEGRO CON 
NUMERO DE SERIE:43211507 INCLUYE MOUSE Y 
TECLADO INALAMBRICO. 

$21,305.43 

33105022002 

COMPUTADORA COMPLETA MARCA DELL AIO 
OPTIPLEX7410 24IN CI5-1350 W11P 8GB COLOR 
GEGRO CON NUMERO DE SERIE:43211500 
INCLUYE MOUSE Y TECLADO. 

$23,176.80 

33205022005 

COMPUTADORA COMPLETA MARCA DELL AIO 
OPTIPLEX7410 24IN CI5-1350 W11P 8GB COLOR 
GEGRO CON NUMERO DE SERIE:43211500 
INCLUYE MOUSE Y TECLADO. 

$23,176.80 

33205022006 

COMPUTADORA COMPLETA MARCA DELL AIO 
OPTIPLEX7410 24IN CI5-1350 W11P 8GB COLOR 
GEGRO CON NUMERO DE SERIE:43211500 
INCLUYE MOUSE Y TECLADO. 

$23,176.80 

30405020001 
LAP TOP MARCA DELL LATITUDE 3440 INTEL CORE 
I5 COLOR GRIS CON CARGADOR INCLUIDO CON 
NUMERO DE SERIE:43211503 

$18,207.70 

35405022001 
LAP TOP MARCA DELL LATITUDE 3440 INTEL CORE 
I5 COLOR GRIS CON CARGADOR INCLUIDO CON 
NUMERO DE SERIE:43211503 

$18,207.70 

 

ENLACE DE LA RELACIÓN DE LOS BIENES MUEBLES:  

https://islamujeres.gob.mx/documentos/sevac/iv2023/inventariodif2sem.pdf  

 

 

 

 

 

 

https://islamujeres.gob.mx/documentos/sevac/iv2023/inventariodif2sem.pdf


 

 

 

 

            

  

RELACIÓN DE BIENES INMUEBLES QUE COMPONEN EL PATRIMONIO 
DEL ENTE PÚBLICO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO APLICA 



 

 

 

 

            

  

RELACIÓN DE ESQUEMAS BURSÁTILES Y DE COBERTURAS 
FINANCIERAS.  

En relación con los esquemas bursátiles y de coberturas financieras, se 
aclara que no es aplicable al Sistema para el Desarrollo Integral de la 
familia del Municipio de Isla Mujeres ya que este ente público no realiza 
operaciones de dicha naturaleza, la presente es con la finalidad de dar 
cumplimiento al artículo 46, último párrafo Ley General de Contabilidad 
Gubernamental.  



 

 

 

 

            

  

INGRESOS POR APORTACIONES ESPECIALES FEDERALES  

  

NO APLICA 



 

 

 

 

            

  

GASTOS POR APORTACIONES ESPECIALES FEDERALES  

  

NO APLICA 



 

 

 

 

            

  

ESTADO PRESUPUESTARIO DE INGRESOS Y EGRESOS  
 

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL MUNICIPIO DE ISLA MUJERES 

ESTADO PRESUPUESTARIO DE INGRESOS Y EGRESOS  

Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2023 

(Miles de Pesos) 

Concepto 2023 

INGRESOS  

IMPUESTOS 0 

CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 0 

CONTRIBUCIONES DE MEJORAS 0 

DERECHOS  1,042 

PRODUCTOS 0 

APROVECHAMIENTOS 180 

INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS 326 

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES  70,244 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 0 

INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTOS 0 

SUMA DE INGRESOS 71,792 

EGRESOS  

SERVICIOS PERSONALES 59,268 

MATERIALES Y SUMINISTROS 2,026 

SERVICIOS GENERALES 5,219 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 1,373 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 1,407 

INVERSION PUBLICA 0 

INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS PROVISIONES 0 

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 0 

DEUDA PUBLICA 0 

SUMA DE EGRESOS 69,293 

DEFICIT DEL EJERCICIO 2,499 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

            

  

ESTADOS ANALÍTICOS COMPARATIVOS DE INGRESOS 
PRESUPUESTARIOS.  

Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Isla Mujeres 

ESTADO ANALÍTICO DE INGRESOS 

CON BASE EN RECAUDADO 

Ejercicio 2023 comparativo con 2022 

(Miles de Pesos) 

Concepto 
2022 2023  Variaciones respecto a: Ingreso estimado 2023 

Devengado   Estimado  Devengado   Importe   %  

Impuestos 0 0 0 0  0 

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 0 0 0 0 

0 

Contribuciones de Mejoras 0 0 0 0 

0 

Derechos 0 0 0 0 

0 

Productos 0 0 0 0 

0 

          Corriente 0 0 0 0 

0 

          Capital 0 0 0 0 

0 

Aprovechamientos 269 0 169,900 169,900 

0 

          Corriente 0 0 0 0 

0 

          Capital 0 0 0 0 

0 

Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios 400 1,587 1,369 -218 -13.73% 

Participaciones y Aportaciones 16,733 40,000 70,244 30,244 

75.61% 

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 0 0 0 0 0 

Ingresos Derivados de Financiamientos 0 0 0 0 

0 

TOTALES 17,401 41,587 71,783 30,196 72.60% 

* Factor de deflactación 1.034 

 

     
Deflactado con el Índice Nacional de Precios Promedio del Consumidor.     
Las cifras pueden presentar diferencias por redondeos.       

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

            

  

 

Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Isla Mujeres 

ESTADO ANALÍTICO DE INGRESOS 

CON BASE EN RECAUDADO 

Ejercicio 2023 comparativo con 2022 

(Miles de Pesos) 

Concepto 

2022 2023  Variaciones respecto a: Ingreso estimado 2023 

 

Recaudado  

 

Estimado  

 

Recaudado  
 Importe   %  

Ingresos del Gobierno 17,002 0 0 0  0 

          Impuestos 0 0 0 0 

0 

          Contribuciones de Mejoras 0 0 0 0 

0 

          Derechos 0 0 0 0 

0 

          Productos 0 0 0 0 

0 

                Corriente 0 0 0 0 

0 

                Capital 0 0 0 0 

0 

          Aprovechamientos 269 40,000 180 -39,820 

-99.55% 

                Corriente 0 0 0 0 

0 

                Capital 0 0 0 0 

0 

          Participaciones y Aportaciones 16,733 0 70,244 70,244 

0 

          Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 0 0 0 0 

0 

Ingresos del Organismos y Empresas 400 0 0 0 0 

          Cuotas y Aportaciones de Seguridad social 0 0 0 0 

0 

          Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios 400 1,587 326 -1,261 -79.46% 

          Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 0 0 0 0 0 

Ingresos derivados de Financiamiento 0 0 0 0 

0 

          Ingresos Derivados de Financiamiento 0 0 0 0 

0 

TOTALES 17,401 41,587 71,783 30,196 72.60% 

Factor de deflactación 1.034 

 

    
Deflactado con el Índice Nacional de Precios Promedio del Consumidor.    
Las cifras pueden presentar diferencias por redondeos.      

 

 

 

 

 



 

 

 

 

            

  

ESTADOS ANALÍTICOS COMPARATIVOS DEL EJERCICIO DEL 
PRESUPUESTO DE EGRESOS. 
Estado analítico del ejercicio del Presupuesto de Egresos por Objeto 
del gasto  

Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Isla Mujeres 

ESTADO ANALÍTICO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 

CON BASE EN DEVENGADO 

Clasificación por Objeto del Gasto 

Ejercicio 2023 comparativo con 2022 

(Miles de Pesos) 

Concepto 

2022 2023 
 Variaciones respecto a: Presupuesto Aprobado 

2023 

 

Devengado  

 

Aprobado  

 

Devengado  
 Importe   %  

Servicios Personales 27,623 25,000 59,268 34,265 137.07% 

          Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 7,914 0 0 0 0% 

          Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 4,808 0 0 0 0% 

          Remuneraciones Adicionales y Especiales 10,947 0 0 0 0% 

          Seguridad Social 1,369 0 0 0 0% 

          Otras Prestaciones Sociales y Económicas 2,430 0 0 0 0% 

          Previsiones 0 0 0 0 0% 

          Pago de Estímulos a Servidores Públicos 155 0 0 0 0% 

Materiales y Suministros 825 4,230 1,988 -2,242 -53% 

          Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 148 269 675 406 150.93% 

          Alimentos y Utensilios 54 81 175 94 116.05% 

          Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 0 0 0 0 0% 

          Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 437 2,114 864 -1,250 -59.13% 

          Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 37 332 16 -316 -95.18% 

          Combustibles, Lubricantes y Aditivos 42 80 82 2 2.5% 

          Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 51 91 114 23 25.27% 

          Materiales y Suministros para Seguridad 0 0 0 0 0% 

          Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 56 1,263 62 -1,201 -95.09% 

Servicios Generales 865 3,021 2,814 -207 -6.85% 

          Servicios Básicos 348 282 162 -120 -42.55% 

          Servicios de Arrendamiento 81 47 323 276 587.23% 

          Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 33 27 468 441 1,633.33% 

          Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 16 18 42 24 133.33% 

          Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 34 2,050 612 -1,438 -70.15% 

          Servicios de Comunicación Social y Publicidad 0 0 2 2 0% 

          Servicios de Traslado y Viáticos 87 383 387 4 1.04% 

          Servicios Oficiales 265 214 742 528 345.73% 

          Otros Servicios Generales 0 0 76 76 0% 

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 1,406 221 1,374 1,153 521.72% 

          Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 0 0 0 0 0% 

          Transferencias al Resto del Sector Público 0 0 0 0 0% 

          Subsidios y Subvenciones 0 221 1,374 1,153 521.72% 

          Ayudas Sociales 1,406 0 0 0 0% 

          Pensiones y Jubilaciones 0 0 0 0 0% 

          Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0 0 0% 

          Transferencias a la Seguridad Social 0 0 0 0 0% 

          Donativos 0 0 0 0 0% 

          Transferencias al Exterior 0 0 0 0 0% 

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 172 2,351 1,387 -964 -41% 

          Mobiliario y Equipo de Administración 102 325 979 654 201.23% 

          Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 0 300 16 -284 -94.67% 

          Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0 310 0 0 0% 

          Vehículos y Equipo de Transporte 0 950 0 0 0% 

          Equipo de Defensa y Seguridad 0 0 0 0 0% 

          Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 70 78 4 -74 -94.87% 

          Activos Biológicos 0 0 0 0 0% 

          Bienes Inmuebles 0 0 0 0 0% 

          Activos Intangibles 0 389 389 0 0% 

Inversión Pública 0 0 0 0 0% 

          Obra Pública en Bienes de Dominio Público 0 0 0 0 0% 

          Obra Pública en Bienes Propios 0 0 0 0 0% 

          Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 0 0 0 0 0% 

Inversiones Financieras y Otras Provisiones 0 0 0 0 0% 

          Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas 0 0 0 0 0% 

          Acciones y Participaciones de Capital 0 0 0 0 0% 

          Compra de Títulos y Valores 0 0 0 0 0% 

          Concesión de Préstamos 0 0 0 0 0% 

          Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0 0 0% 

          Otras Inversiones Financieras 0 0 0 0 0% 

          Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0 0 0 0 0% 

Participaciones y Aportaciones 0 0 0 0 0% 

          Participaciones 0 0 0 0 0% 

          Aportaciones 0 0 0 0 0% 



 

 

 

 

            

  

Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Isla Mujeres 

ESTADO ANALÍTICO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 

CON BASE EN DEVENGADO 

Clasificación por Objeto del Gasto 

Ejercicio 2023 comparativo con 2022 

(Miles de Pesos) 

Concepto 

2022 2023 
 Variaciones respecto a: Presupuesto Aprobado 

2023 

 

Devengado  

 

Aprobado  

 

Devengado  
 Importe   %  

          Convenios 0 0 0 0 0% 

Deuda Pública 149 3,130 0 0 0% 

          Amortización de la Deuda Pública 0 0 0 0 0% 

          Intereses de la Deuda Pública 0 0 0 0 0% 

          Comisiones de la Deuda Pública 0 0 0 0 0% 

          Gastos de la Deuda Pública 0 0 0 0 0% 

          Costo por Coberturas 0 0 0 0 0% 

          Apoyos Financieros 0 0 0 0 0% 

          Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 149 0 0 0 0% 

TOTALES 31,041 41,576 69,295 27,719 66.67% 

* Factor de deflactación 1.034      
Deflactado con el Índice Nacional de Precios Promedio del Consumidor.    
Las cifras pueden presentar diferencias por redondeos.      
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Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Isla Mujeres 

ESTADO ANALÍTICO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 

CON BASE EN FLUJO DE EFECTIVO 

Clasificación por Objeto del Gasto 

Ejercicio 2023 comparativo con 2022 

(Miles de Pesos) 

Concepto 
2022 2023 

 Variaciones respecto a: Presupuesto Aprobado 

2023 

 Pagado   Aprobado   Pagado   Importe   %  

Servicios Personales 27,623 25,000 59,268 34,265 137.07% 

          Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 7,914 0 0 0 0% 

          Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 4,808 0 0 0 0% 

          Remuneraciones Adicionales y Especiales 10,947 0 0 0 0% 

          Seguridad Social 1,369 0 0 0 0% 

          Otras Prestaciones Sociales y Económicas 2,430 0 0 0 0% 

          Previsiones 0 0 0 0 0% 

          Pago de Estímulos a Servidores Públicos 155 0 0 0 0% 

Materiales y Suministros 825 4,230 1,988 -2,242 -53% 

          Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 148 269 675 406 150.93% 

          Alimentos y Utensilios 54 81 175 94 116.05% 

          Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 0 0 0 0 0% 

          Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 437 2,114 864 -1,250 -59.13% 

          Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 37 332 16 -316 -95.18% 

          Combustibles, Lubricantes y Aditivos 42 80 82 2 2.5% 

          Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 51 91 114 23 25.27% 

          Materiales y Suministros para Seguridad 0 0 0 0 0% 

          Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 56 1,263 62 -1,201 -95.09% 

Servicios Generales 865 3,021 2,814 -207 -6.85% 

          Servicios Básicos 348 282 162 -120 -42.55% 

          Servicios de Arrendamiento 81 47 323 276 587.23% 

          Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 33 27 468 441 1,633.33% 

          Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 16 18 42 24 133.33% 

          Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 34 2,050 612 -1,438 -70.15% 

          Servicios de Comunicación Social y Publicidad 0 0 2 2 0% 

          Servicios de Traslado y Viáticos 87 383 387 4 1.04% 

          Servicios Oficiales 265 214 742 528 345.73% 

          Otros Servicios Generales 0 0 76 76 0% 

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 1406 221 1,374 1,153 521.72% 

          Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 0 0 0 0 0% 

          Transferencias al Resto del Sector Público 0 0 0 0 0% 

          Subsidios y Subvenciones 0 221 1,374 1,153 521.72% 

          Ayudas Sociales 1,406 0 0 0 0% 

          Pensiones y Jubilaciones 0 0 0 0 0% 

          Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0 0 0% 

          Transferencias a la Seguridad Social 0 0 0 0 0% 

          Donativos 0 0 0 0 0% 

          Transferencias al Exterior 0 0 0 0 0% 

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 172 2,351 1,387 -964 -41% 

          Mobiliario y Equipo de Administración 102 325 979 654 201.23% 

          Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 0 300 16 -284 -94.67% 

          Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0 310 0 0 0% 

          Vehículos y Equipo de Transporte 0 950 0 0 0% 

          Equipo de Defensa y Seguridad 0 0 0 0 0% 

          Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 70 78 4 -74 -94.87% 

          Activos Biológicos 0 0 0 0 0% 

          Bienes Inmuebles 0 0 0 0 0% 

          Activos Intangibles 0 389 389 0 0% 

Inversión Pública 0 0 0 0 0% 

          Obra Pública en Bienes de Dominio Público 0 0 0 0 0% 

          Obra Pública en Bienes Propios 0 0 0 0 0% 

          Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 0 0 0 0 0% 

Inversiones Financieras y Otras Provisiones 0 0 0 0 0% 

          Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas 0 0 0 0 0% 

          Acciones y Participaciones de Capital 0 0 0 0 0% 

          Compra de Títulos y Valores 0 0 0 0 0% 

          Concesión de Préstamos 0 0 0 0 0% 

          Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0 0 0% 

          Otras Inversiones Financieras  0 0 0 0% 

          Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0 0 0 0 0% 

Participaciones y Aportaciones 0 0 0 0 0% 

          Participaciones 0 0 0 0 0% 

          Aportaciones 0 0 0 0 0% 

          Convenios 0 0 0 0 0% 

Deuda Pública 149 3,130 0 0 0% 

          Amortización de la Deuda Pública 0 0 0 0 0% 

          Intereses de la Deuda Pública 0 0 0 0 0% 

          Comisiones de la Deuda Pública 0 0 0 0 0% 

          Gastos de la Deuda Pública 0 0 0 0 0% 

          Costo por Coberturas 0 0 0 0 0% 

          Apoyos Financieros 0 0 0 0 0% 

          Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 0 0 0 0 0% 

TOTALES 31,041 47,777 74,395 26,618 55.71% 



 

 

 

 

            

  

Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Isla Mujeres 

ESTADO ANALÍTICO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 

CON BASE EN FLUJO DE EFECTIVO 

Clasificación por Objeto del Gasto 

Ejercicio 2023 comparativo con 2022 

(Miles de Pesos) 

Concepto 
2022 2023 

 Variaciones respecto a: Presupuesto Aprobado 

2023 

 Pagado   Aprobado   Pagado   Importe   %  

* Factor de deflactación 1.034 

Deflactado con el Índice Nacional de Precios Promedio del Consumidor. 

Las cifras pueden presentar diferencias por redondeos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

            

  

Estado analítico del ejercicio del Presupuesto de Egresos en 
clasificación por Tipo de Gasto.  

Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Isla Mujeres 

ESTADO ANALÍTICO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 

CON BASE EN DEVENGADO 

Clasificación Económica 

Ejercicio 2023 comparativo con 2022 

(Miles de Pesos) 

Concepto 

2022 2023  Variaciones respecto a: Presupuesto Aprobado 2023 

 

Devengado  

 

Aprobado  

 

Devengado  
 Importe   %  

Gastos Corrientes 30,719 36,083 67,901 31,818 88.18% 

Gastos de Capital 172 2,350 1,394 -956 -40.68% 

Amortizaciones de la Deuda y Disminución de Pasivos 149 3,143 0 0 

0 

Pensiones y Jubilaciones 0 0 0 0 

0 

Participaciones 0 0 0 0 

0 

TOTALES 31,041 41,576 69,295 27,719 66.67% 

* Factor de deflactación 1.034      
Deflactado con el Índice Nacional de Precios Promedio del Consumidor.    
Las cifras pueden presentar diferencias por redondeos.      

 

 

 

 

 

 

Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Isla Mujeres 

ESTADO ANALÍTICO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 

CON BASE EN FLUJO DE EFECTIVO 

Clasificación Económica 

Ejercicio 2023 comparativo con 2022 

(Miles de Pesos) 

Concepto 

2022 2023  Variaciones respecto a: Presupuesto Aprobado 2023 

 

Pagado  

 

Aprobado  

 

Pagado  
 Importe   %  

Gastos Corrientes 30,719 36,083 67,901 31,818 88.18% 

Gastos de Capital 172 2,350 1,394 -956 -40.68% 

Amortizaciones de la Deuda y Disminución de Pasivos 149 3,143 0 -3143 

0 

Pensiones y Jubilaciones 0 0 0 0 

0 

Participaciones 0 0 0 0 

0 

TOTALES 31,041 41,576 69,295 27,719 66.67% 

* Factor de deflactación 1.034      
Deflactado con el Índice Nacional de Precios Promedio del Consumidor.    
Las cifras pueden presentar diferencias por redondeos.      

 



 

 

 

 

            

  

Estado analítico del ejercicio del Presupuesto de Egresos en 
Clasificación Administrativa  

Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Isla Mujeres 

ESTADO ANALÍTICO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 

CON BASE EN DEVENGADO 

Clasificación Administrativa 

Ejercicio 2023 comparativo con 2022 

(Miles de Pesos) 

Concepto 
2022 2023  Variaciones respecto a: Presupuesto Aprobado 2023 

 Devengado   Aprobado   Devengado   Importe   %  

Despacho de la Dirección General      

Dirección de Plantel Eva Sámano      

Despacho de la Dirección Académica      

Despacho de la Dirección Administrativa      

Despacho de la Dirección de Planeación      

TOTALES 13,152 41,576 69,295 27,719 66.67% 

* Factor de deflactación 1.034      
Deflactado con el Índice Nacional de Precios Promedio del Consumidor.    
Las cifras pueden presentar diferencias por redondeos.      

 

Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Isla Mujeres 

ESTADO ANALÍTICO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 

CON BASE EN FLUJO DE EFECTIVO 

Clasificación Administrativa 

Ejercicio 2023 comparativo con 2022 

(Miles de Pesos) 

Concepto 
2022 2023  Variaciones respecto a: Presupuesto Aprobado 2023 

 Pagado   Aprobado   Pagado   Importe   %  

Despacho de la Dirección General      

Dirección de Plantel Eva Sámano      

Despacho de la Dirección Académica      

Despacho de la Dirección Administrativa      

Despacho de la Dirección de Planeación      

TOTALES 13,152 41,576 69,295 27,719 66.67% 

* Factor de deflactación 1.034      
Deflactado con el Índice Nacional de Precios Promedio del Consumidor.    
Las cifras pueden presentar diferencias por redondeos.      

 

  



 

 

 

 

            

  

Estado analítico del ejercicio del Presupuesto de Egresos en 
Clasificación Funcional  

Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Isla Mujeres 

ESTADO ANALÍTICO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 

CON BASE EN DEVENGADO 

Clasificación Funcional 

Ejercicio 2023 comparativo con 2022 

(Miles de Pesos) 

Concepto 

2022 2023 
 Variaciones respecto a: 

Presupuesto Aprobado 2023 

 

Devengado  

 

Aprobado  

 

Devengado  
 Importe   %  

Gobierno 0 0 0 0  0 

          Legislación 0 0 0 0 

0 

          Justicia 0 0 0 0 

0 

          Coordinación de la Política de Gobierno 0 0 0 0 

0 

          Relaciones Exteriores 0 0 0 0 

0 

          Asuntos Financieros y Hacendarios 0 0 0 0 

0 

          Seguridad Nacional 0 0 0 0 

0 

          Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior 0 0 0 0 

0 

          Otros Servicios Generales 0 0 0 0 

0 

Desarrollo Social 31,041 41,576 69,295 27,719 66.67% 

          Protección Ambiental 0 0 0 0 

0 

          Vivienda y Servicios a la Comunidad 0 0 0 0 

0 

          Salud 0 0 0 0 

0 

          Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales 0 3,610 2,464 -1,146 

-31.74% 

          Educación 0 0 0 0 0 

          Protección Social 31,041 37,965 66,830 28,865 

76.03% 

          Otros Asuntos Sociales 0 0 0 0 

0 

Desarrollo Económico 0 0 0 0 

0 

          Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General 0 0 0 0 

0 

          Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza 0 0 0 0 

0 

          Combustibles y Energía 0 0 0 0 

0 

          Minería, Manufacturas y Construcción 0 0 0 0 

0 

          Transporte 0 0 0 0 

0 



 

 

 

 

            

  

Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Isla Mujeres 

ESTADO ANALÍTICO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 

CON BASE EN DEVENGADO 

Clasificación Funcional 

Ejercicio 2023 comparativo con 2022 

(Miles de Pesos) 

Concepto 

2022 2023 
 Variaciones respecto a: 

Presupuesto Aprobado 2023 

 

Devengado  

 

Aprobado  

 

Devengado  
 Importe   %  

          Comunicaciones 0 0 0 0 

0 

          Turismo 0 0 0 0 

0 

          Ciencia, Tecnología e Innovación 0 0 0 0 

0 

          Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos 0 0 0 0 

0 

Otros 0 0 0 0 

0 

          Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda 0 0 0 0 

0 

          Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 0 0 0 0 

0 

          Saneamiento del Sistema Financiero 0 0 0 0 

0 

          Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores 0 0 0 0 

0 

TOTALES 31,041 41,576 69,295 27,719 66.67% 

* Factor de deflactación 1.034      
Deflactado con el Índice Nacional de Precios Promedio del Consumidor.    
Las cifras pueden presentar diferencias por redondeos.      

 

Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Isla Mujeres 

ESTADO ANALÍTICO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 

CON BASE EN FLUJO DE EFECTIVO 

Clasificación Funcional 

Ejercicio 2023 comparativo con 2022 

(Miles de Pesos) 

Concepto 
2022 2023 

 Variaciones respecto a: 

Presupuesto Aprobado 2023 

Pagado Aprobado Pagado  Importe   %  

Gobierno 0 0 0 0  0 

          Legislación 0 0 0 0 0 

          Justicia 0 0 0 0 0 

          Coordinación de la Política de Gobierno 0 0 0 0 0 

          Relaciones Exteriores 0 0 0 0 0 

          Asuntos Financieros y Hacendarios 0 0 0 0 0 

          Seguridad Nacional 0 0 0 0 0 

          Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior 0 0 0 0 0 

          Otros Servicios Generales 0 0 0 0 0 

Desarrollo Social 31,041 41,576 69,295 27,719 66.67% 

          Protección Ambiental 0 0 0 0 0 

          Vivienda y Servicios a la Comunidad 0 0 0 0 0 

          Salud 0 0 0 0 0 

          Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales 0 3,610 2,464 -1,146 -31.74% 

          Educación 0 0 0 0 0 

          Protección Social 31,041 37,965 66,830 28,865 76.03% 

          Otros Asuntos Sociales 0 0 0 0 0 

Desarrollo Económico 0 0 0 0 0 

          Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General 0 0 0 0 0 

          Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza 0 0 0 0 0  

          Combustibles y Energía 0 0 0 0 0 

          Minería, Manufacturas y Construcción 0 0 0 0 0 

          Transporte 0 0 0 0 0 

          Comunicaciones 0 0 0 0 0 

          Turismo 0 0 0 0 0 



 

 

 

 

            

  

Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Isla Mujeres 

ESTADO ANALÍTICO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 

CON BASE EN FLUJO DE EFECTIVO 

Clasificación Funcional 

Ejercicio 2023 comparativo con 2022 

(Miles de Pesos) 

Concepto 
2022 2023 

 Variaciones respecto a: 

Presupuesto Aprobado 2023 

Pagado Aprobado Pagado  Importe   %  

          Ciencia, Tecnología e Innovación 0 0 0 0 0 

          Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos 0 0 0 0 0 

Otros 0 0 0 0 0 

          Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda 0 0 0 0 0 

          Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 0 0 0 0 0 

          Saneamiento del Sistema Financiero 0 0 0 0 0 

          Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores 0 0 0 0 0 

TOTALES 31,041 41,576 69,295 27,719 66.67% 

* Factor de deflactación 1.034      
Deflactado con el Índice Nacional de Precios Promedio del Consumidor.    
Las cifras pueden presentar diferencias por redondeos.      

 

  



 

 

 

 

            

  

ESTADO ANALÍTICO DE AVANCE FINANCIERO DE PROGRAMAS Y 
PROYECTOS DE INVERSIÓN.  

Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Isla Mujeres 

ESTADO ANALÍTICO DEL AVANCES FINANCIEROS DE PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN 

Programas y Proyectos de Inversión 

Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2023 

(Miles de Pesos) 

Programas  
Programas Presupuestario / Proyecto 

 

Aprobado  

 Ampliaciones 

/Reducciones  

 

Modificado  

 

Devengado  

 

Pagado  

 

Subejercicio  

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

 TOTALES       

 Las cifras pueden presentar diferencias por  redondeos.       
 

NO APLICA 


